
特集

七ヶ浜町民バスの運行が決定しました

宮城うたの日コンサートin七ヶ浜

地域包括支援センターにご相談ください

町内の話題 ズームアップ

　青空市開催 七ヶ浜の旬を求め多くの買物客　ほか

ふれ愛くらぶ

　ボーちゃんの知っ得！しちがはま　ほか

暮らしの安心・安全情報

暮らしアラカルト

　子育て支援センターだより　ほか　

七ヶ浜アート・ウォリアーズ2009

2

10

12�

6

8

14

15

24

チビッコ力士が活躍！　
　6月21日、中央公民館隣りの武道館で、「第29回チビッ

コすもう大会」が行われました。

　当日は、180人のチビッコ力士とそのご家族が訪れ、

会場は大いに盛り上がり、熱気に包まれていました。

◆低学年の部(小1～3)　優勝…汐南、準優勝…東、3位…境、汐

◆高学年の部(小4～6)　優勝…亦、準優勝…汐、3位…松、代

主な内容

★電子メールでのお問い合わせはこちらから！

七ヶ浜町ウェブサイト

７2009 454



七
ヶ
浜
町
民
バ
ス「
ぐ
る
り
ん
こ
」に
決
定

バ
ス
デ
ザ
イ
ン
も
決
ま
り
ま
し
た

主
な
停
留
所
の
時
刻
表

　
七
ヶ
浜
町
民
バ
ス
は
、
平
日
は

現
在
の
七
ヶ
浜
循
環
線
上
下
９
便

ず
つ
か
ら
、
上
り
13
便
、
下
り
12

便
（
多
賀
城
便
含
）
と
増
便
し
、

土
日
、
祝
日
も
便
数
を
減
ら
し
、

毎
日
運
行
し
ま
す
。

　
主
な
停
留
所
の
時
刻
表
（
平
日

用
）
は
次
の
と
お
り
で
す
。

最終回

バ
ス
の
名
称
と
時
刻
表
が
決
ま
り
ま
し
た

バ
ス
の
名
称
と
時
刻
表
が
決
ま
り
ま
し
た

七
ヶ
浜
町
民
バ
ス
の
運
行
が
決
定
し
ま
し
た

七
ヶ
浜
町
民
バ
ス
の
運
行
が
決
定
し
ま
し
た

七
ヶ
浜
町
民
バ
ス
の
運
行
が
決
定
し
ま
し
た

広報しちがはま　21.7.1● 2

　　
町
内
の
小
学
生
に
バ
ス
の
名
称

を
募
集
し
た
と
こ
ろ
２
３
４
件
の

応
募
が
あ
り
ま
し
た
。
ど
れ
も
が

町
民
バ
ス
が
走
っ
て
い
る
こ
と
を

思
い
な
が
ら
考
え
た
様
子
が
伺
え

ま
し
た
が
、
親
し
み
や
す
い
、
呼

び
や
す
い
、
覚
え
や
す
い
、
オ
リ

ジ
ナ
リ
テ
ィ
が
あ
る
な
ど
を
考
慮

し
た
結
果
、
七
ヶ
浜
町
民
バ
ス
「
ぐ

る
り
ん
こ
」
に
決
定
し
ま
し
た
。

　
ま
た
、
バ
ス
の
デ
ザ
イ
ン
募
集

で
は
、
町
内
の
中
学
校
美
術
部
か

ら
33
件
の
応
募
が
あ
り
、
七
ヶ
浜

の
「
う
み
」
を
テ
ー
マ
に
爽
や
か

な
イ
メ
ー
ジ
で
デ
ザ
イ
ン
さ
れ
て

い
ま
し
た
。
白
い
車
体
に
水
色
で

波
を
デ
ザ
イ
ン
さ
れ
た
「
ぐ
る
り

ん
こ
」
は
、
今
月
か
ら
試
走
の
た

　め
お
目
見
え
す
る
と
思
い
ま
す
。

楽
し
み
に
お
待
ち
く
だ
さ
い
。

　
受
賞
者
の
表
彰
は
、
８
月
１
日

に
君
ヶ
岡
公
園
で
行
わ
れ
る
七
ヶ

浜
町
民
バ
ス
出
発
式
に
お
い
て
行

い
ま
す
。
た
く
さ
ん
の
ご
応
募
あ

り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

　
受
賞
者
は
下
記
の
と
お
り
で
す
。

　
８
月
１
日
よ
り
運
行
す
る
七
ヶ
浜
町
民
バ
ス
に
つ
い
て
シ
リ
ー
ズ
で
お
知
ら
せ
し
て
き
ま
し
た
が
、

最
終
回
の
今
回
は
、主
に
時
刻
表
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
い
た
し
ま
す
。

＜最優秀賞＞

「ぐるりんこ」

松ヶ浜小学校1年　平山 太陽 君(汐南)

＜最優秀賞＞

七ヶ浜中学校2年　相澤 夕希 さん(花) 

＜優秀賞＞
「七ヶ浜ふれあいバス」

汐見小学校4年　鈴木 亜美 さん(遠)

「のってあばいん」

亦楽小学校2年　高橋 紗瑛 さん(亦) 

「しちがはまふれあいバス」

汐見小学校1年　伊藤 駿涼 君(遠) 

「うみかぜ(海風)」

松ヶ浜小学校1年　大町 優華 さん(湊) 

バスの名称

バスデザイン

ひらやま

あい ざわ ゆ　き

　すず　き

たか はし

い　とう

おお まち ゆ　か

しゅんすけ

さ   え

あ　み

たいよう

七ヶ浜町民バス　ぐるりんこ

七ヶ浜町民バス　ぐるりんこ七ヶ浜町民バス　ぐるりんこ

七ヶ浜町民バス　ぐるりんこ

七ヶ浜町民バス　ぐるりんこ

七
ヶ
浜
町
民
バ
ス
　ぐ
る
り
ん
こ

七
ヶ
浜
町
民
バ
ス
　ぐ
る
り
ん
こ



◆シリーズ　七ヶ浜町民バスの運行が決定しました

停留所/便別 ① ② ③ ④ ⑤ ⑫ ⑬

菖蒲田 6:30 7:00 7:25 7:55 8:30 15:55 17:12

松ヶ浜入口 6:34 7:04 7:29 7:59 8:34 15:59 17:16

湊浜入口 6:35 7:05 7:30 8:00 8:35 16:00 17:17

向洋中学校入口 6:37 7:07 7:32 8:02 8:37 16:02 17:19

南遠山 6:38 7:08 7:33 8:03 8:38 16:03 17:20

北遠山 6:40 7:10 7:35 8:05 8:40 16:05 17:22

多賀城高校前 6:43 7:13 7:38 8:08 8:43 16:08 17:25

三中前 6:44 7:14 7:39 8:09 8:44 16:09 17:26

下馬 6:47 7:17 7:42 8:12 8:47 16:12 17:29

海岸通り ‐ ‐ 7:49 ‐ 8:54 16:19 17:36

停留所/便別 ① ② ③ ④ ⑤ ⑫ ⑬

割山 6:30 6:55 7:20 7:50 8:30 16:00 17:10

吉田浜 6:33 6:58 7:23 7:53 8:33 16:03 17:13

仙台火力前 6:37 7:02 7:27 7:57 8:37 16:07 17:17

亦楽小学校前 6:41 7:06 7:31 8:01 8:41 16:11 17:21

東宮浜 6:45 7:10 7:35 8:05 8:45 16:15 17:25

要害 6:48 7:13 7:38 8:08 8:48 16:18 17:28

境山 6:49 7:14 7:39 8:09 8:49 16:19 17:29

北遠山 6:50 7:15 7:40 8:10 8:50 16:20 17:30

多賀城高校前 6:53 7:18 7:43 8:13 8:53 16:23 17:33

三中前 6:54 7:19 7:44 8:14 8:54 16:24 17:34

下馬 6:57 7:22 7:47 8:17 8:57 16:27 17:37

海岸通り ‐ ‐ 7:54 ‐ 9:04 16:34 17:44

停留所/別便 ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪

君ヶ岡公園 8:50 9:20 10:25 11:08 12:46 14:18

吉田浜 8:53 9:23 10:28 11:11 12:49 14:21

割山 8:56 9:26 10:31 11:14 12:52 14:24

菖蒲田 9:00 9:30 10:35 11:18 12:56 14:28

菖蒲田漁港前 9:03 9:33 10:38 11:21 12:59 14:31

七ヶ浜農協前 9:04 9:34 10:39 11:22 13:00 14:32

松ヶ浜小学校入口 9:07 9:37 10:42 11:25 13:03 14:35

御殿崎 9:08 9:38 10:43 11:26 13:04 14:36

湊浜2丁目 9:11 9:41 10:46 11:29 13:07 14:39

向洋中学校入口 ‐ 9:43 ‐ 11:31 13:09 14:41

北遠山 ‐ 9:46 ‐ 11:34 13:12 14:44

多賀城高校前 ‐ 9:49 ‐ 11:37 13:15 14:47

三中前 ‐ 9:50 ‐ 11:38 13:16 14:48

下馬 ‐ 9:53 ‐ 11:41 13:19 14:51

塩釜市立病院前 ‐ 9:58 ‐ 11:46 13:24 14:56

海岸通り ‐ 10:04 ‐ 11:52 13:30 15:02

大代橋 9:15 ‐ 10:50 ‐ ‐ ‐

仙塩総合病院前 9:21 ‐ 10:56 ‐ ‐ ‐

多賀城駅 9:25 ‐ 11:00 ‐ ‐ ‐

停留所/別便 ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪

君ヶ岡公園 9:00 9:25 10:45 11:13 12:51 14:23

宮前 9:02 9:27 10:47 11:15 12:53 14:25

仙台火力前 9:05 9:30 10:50 11:18 12:56 14:28

西 9:07 9:32 10:52 11:20 12:58 14:30

亦楽小学校前 9:12 9:37 10:57 11:25 13:03 14:35

浦田 9:15 9:40 11:00 11:28 13:06 14:38

東宮地区防災会館前 9:17 9:42 11:02 11:30 13:08 14:40

要害公民分館前 9:20 9:45 11:05 11:33 13:11 14:43

御林入口 9:24 9:49 11:09 11:37 13:15 14:47

境山 9:26 9:51 11:11 11:39 13:17 14:49

北遠山 ‐ 9:52 ‐ 11:40 13:18 14:50

下馬 ‐ 9:59 ‐ 11:47 13:25 14:57

塩釜市立病院前 ‐ 10:04 ‐ 11:52 13:30 15:02

海岸通り ‐ 10:10 ‐ 11:58 13:36 15:08

遠山公民分館前 9:27 ‐ 11:12 ‐ ‐ ‐

向洋中学校入口 9:29 ‐ 11:14 ‐ ‐ ‐

大代橋 9:32 ‐ 11:17 ‐ ‐ ‐

仙塩総合病院前 9:38 ‐ 11:23 ‐ ‐ ‐

多賀城駅 9:42 ‐ 11:27 ‐ ‐ ‐

七ヶ浜町民バス「ぐるりんこ」時刻表 平日上り用(主な停留所掲載）

（朝・夕方時間帯)割山発下馬・海岸通り行き （朝・夕方時間帯)菖蒲田発下馬・海岸通り行き

（日中時間帯)仙台火力前経由・海岸通り、多賀城行き （日中時間帯)菖蒲田経由・海岸通り,多賀城駅行き

3 ●広報しちがはま　21.7.1

七ヶ浜町民バス　ぐるりんこ 七ヶ浜町民バス　ぐるりんこ



停留所/便別 ① ⑨ ⑩ ⑪ ⑫

海岸通り 7:57 16:37 17:47 18:40 ‐

下馬 8:04 16:44 17:54 18:47 19:30

三中前 ‐ 16:45 17:55 18:48 ‐

多賀城高校前 8:07 16:47 17:57 18:50 19:33

北遠山 8:10 16:50 18:00 18:53 19:36

遠山公民分館前 8:11 16:51 18:01 18:54 19:37

南遠山 8:12 16:52 18:02 18:55 19:38

向洋中学校入口 8:13 16:53 18:03 18:56 19:39

湊浜入口 8:15 16:55 18:05 18:58 19:41

松ヶ浜入口 8:16 16:56 18:06 18:59 19:42

菖蒲田 8:20 17:00 18:10 19:03 19:46

停留所/便別 ① ⑨ ⑩ ⑪ ⑫

海岸通り 7:52 16:22 17:39 18:45 ‐

下馬 7:59 16:29 17:46 18:52 19:45

三中前 ‐ 16:30 17:47 18:53 ‐

多賀城高校前 8:02 16:32 17:49 18:55 19:48

北遠山 8:04 16:34 17:51 18:57 19:50

境山 8:05 16:35 17:52 18:58 19:51

要害 8:06 16:36 17:53 18:59 19:52

東宮浜 8:09 16:39 17:56 19:02 19:55

亦楽小学校前 8:13 16:43 18:00 19:06 19:59

仙台火力前 8:17 16:47 18:04 19:10 20:03

吉田浜 8:21 16:51 18:08 19:14 20:07

割山 8:24 16:54 18:11 19:17 20:10

停留所/便別 ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

多賀城駅 9:30 ‐ 11:05 ‐ 12:20 ‐

仙塩総合病院前 9:34 ‐ 11:09 ‐ 12:24 ‐

大代橋 9:40 ‐ 11:15 ‐ 12:30 ‐

向洋中学校入口 9:43 ‐ 11:18 ‐ 12:33 ‐

遠山公民分館前 9:45 ‐ 11:20 ‐ 12:35 ‐

海岸通り ‐ 10:07 ‐ 11:55 ‐ 13:33

塩釜市役所入口 ‐ 10:12 ‐ 12:00 ‐ 13:38

下馬 ‐ 10:14 ‐ 12:02 ‐ 13:40

三中前 ‐ 10:15 ‐ 12:03 ‐ 13:41

北遠山 ‐ 10:20 ‐ 12:08 ‐ 13:46

境山 9:46 10:21 11:21 12:09 12:36 13:47

御林入口 9:48 10:23 11:23 12:11 12:38 13:49

要害公民分館前 9:52 10:27 11:27 12:15 12:42 13:53

東宮地区防災会館前 9:56 10:31 11:31 12:19 12:46 13:57

浦田 9:57 10:32 11:32 12:20 12:47 13:58

亦楽小学校前 10:00 10:35 11:35 12:23 12:50 14:01

西 10:05 10:40 11:40 12:28 12:55 14:06

仙台火力前 10:07 10:42 11:42 12:30 12:57 14:08

宮前 10:10 10:45 11:45 12:33 13:00 14:11

君ヶ岡公園 10:12 10:47 11:47 12:35 13:02 14:13

⑧

‐

‐

‐

‐

‐

15:05

15:10

15:12

15:13

15:18

15:19

15:21

15:25

15:29

15:30

15:33

15:38

15:40

15:43

15:45

下馬

三中前

北遠山

停留所/便別 ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

多賀城駅 9:45 ‐ 11:30 ‐ 12:50 ‐

仙塩総合病院前 9:49 ‐ 11:34 ‐ 12:54 ‐

大代橋 9:55 ‐ 11:40 ‐ 13:00 ‐

海岸通り ‐ 10:13 ‐ 12:01 ‐ 13:39

塩釜市役所入口 ‐ 10:18 ‐ 12:06 ‐ 13:44

‐ 10:20 ‐ 12:08 ‐ 13:46

‐ 10:21 ‐ 12:09 ‐ 13:47

‐ 10:26 ‐ 12:14 ‐ 13:52

南遠山 ‐ 10:28 ‐ 12:16 ‐ 13:54

湊浜2丁目 9:59 10:31 11:44 12:19 13:04 13:57

西沢田 10:01 10:33 11:46 12:21 13:06 13:59

御殿崎 10:02 10:34 11:47 12:22 13:07 14:00

松ヶ浜小学校入口 10:03 10:35 11:48 12:23 13:08 14:01

七ヶ浜農協前 10:06 10:38 11:51 12:26 13:11 14:04

菖蒲田漁港前 10:08 10:40 11:53 12:28 13:13 14:06

菖蒲田 10:10 10:42 11:55 12:30 13:15 14:08

割山 10:14 10:46 11:59 12:34 13:19 14:12

吉田浜 10:17 10:49 12:02 12:37 13:22 14:15

君ヶ岡公園 10:20 10:52 12:05 12:40 13:25 14:18

⑧

‐

‐

‐

15:11

15:16

15:18

15:19

15:24

15:26

15:29

15:31

15:32

15:33

15:36

15:38

15:40

15:44

15:47

15:50

（朝・夕方時間帯)下馬・割山行き （朝・夕方時間帯)下馬・菖蒲田行き

（日中時間帯)
　仙台火力前経由・君ヶ岡公園行き

（日中時間帯)
　菖蒲田経由・君ヶ岡公園行き

七ヶ浜町民バス「ぐるりんこ」時刻表 平日下り用(主な停留所掲載）

※7月中に時刻表、運賃表を全戸配布します。 広報しちがはま　21.7.1● 4



朝・夕方便、日中便【下り】朝・夕方便、日中便【下り】

朝・夕方便【上り・海岸通り行】朝・夕方便【上り・海岸通り行】

下馬駅

朝・夕方便【上り・下馬止】

朝・夕方便【下り・下馬発】

日中便【上り】

下馬
朝・夕方便【上り・下馬止】

朝・夕方便【下り・下馬発】

日中便【上り】

③

①

②

遠山一丁目

南遠山

南遠山

大代五丁目

遠山二丁目

遠山一丁目

遠山二丁目

大代五丁目

南遠山

南遠山ネオハイツ遠山南

浦田

東宮浜

吉子

要害

小畑

御林入口

要害公民分館前

至塩釜

至多賀城・塩釜

大豆沢

君ヶ岡公園

君ヶ岡
公園

朝
・
夕
方
便

日
中
便

割山

舘下

花渕

吉田浜
至
多
賀
城・

塩
釜

至塩釜

　　
朝
・
夕
時
間
帯
と
日
中
時
間
帯

の
路
線
を
別
に
設
定
し
て
い
る
た

め
、
塩
釜
方
面
に
行
く
と
き
の
進

行
方
向
が
朝･

夕
時
間
帯
と
日
中

時
間
帯
が
違
う
箇
所
が
あ
り
ま
す
。

　
次
の
バ
ス
停
を
利
用
さ
れ
る
方

は
、
日
中
は
朝
と
道
路
反
対
側
の

バ
ス
停
を
利
用
す
る
こ
と
に
な
り

ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

　　　
ま
た
、
下
馬
の
バ
ス
停
に
つ
い

て
も
現
在
の
２
箇
所
か
ら
、
１
箇

所
増
設
し
、
下
り
に
つ
い
て
は
、

最
終
便
を
除
き
す
べ
て
新
設
す
る

　下
馬
バ
ス
停
（
下
図
①
）
を
利
用

す
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。

　
日
中
時
間
帯
（
上
り
）
、
朝
・

夕
時
間
帯
（
上
り
／
下
馬
止
）
の

バ
ス
停
は
、
現
在
の
下
馬
バ
ス
停

（
下
図
②
）
を
利
用
し
ま
す
。

　
朝
・
夕
時
間
帯
（
上
り
／
海
岸

通
り
）
は
、
下
図
③
の
バ
ス
停
を

利
用
し
ま
す
。
路
線
、
行
き
先
を

確
認
し
、
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

　
そ
の
ほ
か
、
南
遠
山
の
バ
ス
停

が
、
現
在
の
位
置
か
ら
ネ
オ
ハ
イ

ツ
遠
山
南
前
に
移
動
に
な
り
、
新

た
に｢

向
洋
中
学
校
入
口
」
に
も

バ
ス
停
を
設
置
し
ま
す
。

<

バ
ス
停
の
名
称
の
変
更
の
お
知

ら
せ>

※
塩
釜
商
工
会
議
所
の
移
転
に
伴

　
い
、
バ
ス
停
名
称
を
「
商
工
会

　
議
所
」
か
ら
「
塩
釜
消
防
署
前
」

　
に
変
更
し
ま
し
た
。

◆シリーズ　七ヶ浜町民バスの運行が決定しました

塩
釜
方
面
に
行
く
際
の
乗
降
場
所
が
変
わ
り
ま
す

七
ヶ
浜
循
環
線
は

７
月
で
廃
止
に
な
り
ま
す

　
七
ヶ
浜
循
環
線
は
、
七
ヶ
浜
町

民
バ
ス
の
運
行
に
伴
い
、
７
月
31

日
で
廃
止
に
な
り
ま
す
。

　
そ
れ
に
伴
い
、
ご
利
用
い
た
だ

い
て
い
た
バ
ス
カ
ー
ド
は
利
用
出

来
な
く
な
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く

だ
さ
い
。
多
賀
城
東
部
線
、
汐
見

台
団
地
線
で
は
そ
の
ま
ま
ご
利
用

い
た
だ
け
ま
す
。

　

＜要害公民分館前＞

＜割山、舘下、花渕、吉田浜＞

＜下馬のバス停が3ヶ所になります＞

＜南遠山のバス停がネオハイツ遠山南前に移動します＞

朝・夕方便朝・夕方便

日中便

※
左
図
参
照

朝・夕方便朝・夕方便

割
山
、舘
下
、花
渕
、吉
田
浜
、

要
害
公
民
分
館
前

日中便

日中便日中便

バスに関するお問い合わせは、政策課まで　　357-74395 ●広報しちがはま　21.7.1



青
空
市
開
催 

七
ヶ
浜
の
旬
を

求
め
多
く
の
買
物
客

　
５
月
24
日
、
す
ぱ
ー
く
七
ヶ
浜
で
七

ヶ
浜
町
産
業
ま
つ
り
「
青
空
市
」
が
開

催
さ
れ
、
町
内
外
か
ら
多
く
の
買
物
客

が
訪
れ
ま
し
た
●
会
場
で
は
、
シ
ャ
コ

エ
ビ
や
カ
レ
イ
、
ウ
ニ
な
ど
、
七
ヶ
浜

近
海
で
獲
れ
た
旬
の
魚
介
類
や
、
地
元

産
の
キ
ャ
ベ
ツ
や
大
根
、
カ
ブ
な
ど
も

販
売
さ
れ
、買
い
求
め
る
多
く
の
人
で
、

店
頭
は
活
気
に
満
ち
て
い
ま
し
た
。

ま
た
、
毎
年
恒
例
の
マ
グ
ロ
の
解
体

シ
ョ
ー
や
あ
さ
り
汁
の
無
料
試
食
が

行
わ
れ
、
訪
れ
た
買
物
客
を
楽
し
ま
せ

て
い
ま
し
た
●
青
空
市
に
初
め
て
足

を
運
ん
だ
と
い
う
千
田
ゆ
り
子
さ
ん(

菖)

は
、「
い
ち
ご
な
ど
の
果
物
や
、
新
鮮
な

魚
介
類
を
購
入
で
き
て
良
か
っ
た
。
」

と
満
足
し
た
様
子
で
し
た
。

チ
ャ
レ
ン
ジ
デ
ー

み
ん
な
で
頑
張
り
ま
し
た
！

　
５
月
27
日
、
チ
ャ
レ
ン
ジ
デ
ー
２
０

０
９
が
行
わ
れ
、
七
ヶ
浜
町
が
１
２
、

２
２
６
人(

57
・
７
％)

、
豊
後
高
田
市

が
１
５
、
６
０
５
人(

62
・
４
％)

と
、
惜

し
く
も
勝
利
を
逃
し
ま
し
た
●
チ
ャ

レ
ン
ジ
デ
ー
は
、
人
口
規
模
が
ほ
ぼ
同

じ
自
治
体
同
士
が
、
15
分
以
上
継
続
し

て
運
動
を
行
っ
た
住
民
の
参
加
率
を

競
う
イ
ベ
ン
ト
で
、
当
日
は
、
ア
ク
ア

リ
ー
ナ
や
町
民
体
育
館
な
ど
町
内
各

施
設
で
様
々
な
運
動
が
行
わ
れ
ま
し

た
●
ま
た
、
サ
ッ
カ
ー
ス
タ
ジ
ア
ム
で

は
、
１
２
０
人
１
２
１
脚
が
行
わ
れ
、

多
く
の
親
子
連
れ
が
参
加
し
ま
し
た
。

競
技
で
は
、
抜
群
の
勝
負
強
さ
で
見
事

１
回
で
成
功
し
、
参
加
者
全
員
で
喜
び

を
分
か
ち
合
い
ま
し
た
。
参
加
者
の
１

人
、
髙
橋
京
子
さ
ん
（
汐
）
は
、「
今
日
は

夫
に
誘
わ
れ
、
少
し
で
も
力
に
な
れ
れ

ば
と
思
い
参
加
し
ま
し
た
。
せ
っ
か
く

だ
か
ら
豊
後
高
田
市
に
勝
ち
た
い
で
す
！
」

と
笑
顔
で
話
し
て
い
ま
し
た
。

多くの買物客で賑わう「マグロの解体ショー」

広報しちがはま　21.7.1● 6



Ｅ
Ｍ
を
活
用
し
プ
ー
ル
清
掃

　
６
月
３
日
、汐
見
小
学
校
に
お
い
て
、

６
年
生
の
児
童
96
名
が
プ
ー
ル
清
掃

を
行
い
ま
し
た
●
プ
ー
ル
の
壁
に
は

ヘ
ド
ロ
な
ど
が
こ
び
り
つ
き
、
清
掃
の

際
に
は
大
量
の
洗
剤
を
使
用
し
な
け

れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
し
か
し
、
町
内
の

小
学
校
で
は
、
微
生
物
の
力
で
汚
れ
を

分
解
し
、
汚
れ
を
落
ち
や
す
く
す
る
Ｅ

Ｍ
を
事
前
に
プ
ー
ル
に
投
入
し
、
毎
年

清
掃
作
業
を
行
っ
て
い
ま
す
。
ま
た
、

清
掃
作
業
に
よ
り
で
た
ド
ロ
を
、
校
庭

の
植
木
の
肥
料
と
し
て
活
用
す
る
な
ど
、

環
境
に
も
や
さ
し
い
取
り
組
み
を
行

っ
て
い
ま
す
●
作
業
に
参
加
し
た
佐

藤
和
寿
弥
く
ん(

遠)

、
内
海
翔
麿
く
ん

(

遠)

は
、「
掃
除
し
や
す
か
っ
た
。
少
し

水
を
か
け
た
り
、少
し
こ
す
る
だ
け
で
、

簡
単
に
汚
れ
が
落
ち
ま
し
た
。
」
と
Ｅ

Ｍ
の
効
果
を
実
感
し
て
い
た
様
子
で

し
た
。

色
鮮
や
か
な
草
花
に
溢
れ
る

「
縄
文
い
け
ば
な
展
」開
催

　
５
月
29
日
か
ら
31
日
に
か
け
て
、
歴

史
資
料
館
に
お
い
て
「
縄
文
い
け
ば
な

展
」
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
こ
の
い
け

ば
な
展
は
、
歴
史
資
料
館
が
毎
年
開
催

し
て
い
る
も
の
で
、
収
蔵
し
て
い
る
縄

文
土
器
や
民
具
に
、
季
節
の
草
花
を
生

け
て
展
示
す
る
ユ
ニ
ー
ク
な
も
の
で
、

今
回
で
13
回
目
を
数
え
ま
す
●
館
内

に
は
土
器
な
ど
の
常
設
展
示
品
と
一

緒
に
、
31
の
作
品
が
展
示
さ
れ
、
館
内

を
鮮
や
か
に
彩
り
、
来
館
者
の
目
を
楽

し
ま
せ
て
い
ま
し
た
。
佐
久
間
禮
子
さ

ん（
遠
）は
、「
今
年
初
め
て
足
を
運
ん
だ
。

初
夏
を
感
じ
さ
せ
る
草
花
な
ど
、
季
節

感
が
あ
っ
て
と
て
も
き
れ
い
で
す
。
」

と
満
足
し
た
様
子
で
し
た
。

　町内の話題　ズームアップ

7 ●広報しちがはま　21.7.1

要
害
区
民
に
よ
る

手
作
り
の
作
品
展
開
催

　
６
月
12
日
か
ら
14
日
に
か
け
て
、
要

害
公
民
分
館
に
お
い
て
「
第
１
回
ふ
れ

あ
い
作
品
発
表
会
」
が
開
催
さ
れ
ま
し

た
。
こ
れ
は
、
地
区
内
で
の
交
流
の
場

を
作
ろ
う
と
、
梶
田
要
害
区
長
を
は
じ

め
と
す
る
地
元
住
民
６
名
が
企
画
し
、

今
回
初
め
て
開
催
し
た
も
の
で
す
●

会
場
に
は
、
絵
画
や
陶
器
、
洋
服
な
ど
、

要
害
地
区
に
住
む
２
歳
か
ら
85
歳
ま

で
の
方
の
作
品
約
１
０
０
点
が
展
示

さ
れ
、
訪
れ
た
地
区
住
民
を
楽
し
ま
せ

て
い
ま
し
た
●
来
館
者
の
1
人
、
佐
藤

綾
子
さ
ん
（
要
）
は
、「
地
域
活
性
化
の

た
め
に
と
て
も
良
い
こ
と
だ
と
思
う
。

来
年
も
ぜ
ひ
開
催
し
て
い
た
だ
き
、
住

民
の
交
流
の
場
と
な
れ
ば
と
期
待
し

て
い
ま
す
。」と
話
し
て
い
ま
し
た
。

町
消
防
団

日
ご
ろ
の
訓
練
を
披
露

　
６
月
14
日
、
町
消
防
団
に
よ
る
消
防

演
習
が
第
１
ス
ポ
ー
ツ
広
場
で
行
わ

れ
ま
し
た
●
演
習
に
は
、
総
員
２
１
０

名
の
団
員
が
参
加
。
ポ
ン
プ
車
操
法
や

女
性
消
防
団
員
に
よ
る
小
隊
訓
練
、
ま

た
、
分
列
行
進
な
ど
の
演
技
が
行
わ
れ

ま
し
た
。
渡
邊
初
男
消
防
団
長
は
、「
町

民
の
安
心
・
安
全
を
守
る
た
め
、
日
ご

ろ
か
ら
訓
練
を
行
っ
て
い
ま
す
。
い
ざ

と
い
う
と
き
に
は
、
迅
速
に
対
応
し
て

い
き
た
い
。
」
と
話
し
て
い
ま
し
た
●

近
い
将
来
、
必
ず
起
き
る
と
言
わ
れ
て

い
る
宮
城
県
沖
地
震
。
消
防
団
は
、
町

民
の
安
心
・
安
全
を
守
る
た
め
に
、
私

た
ち
の
生
活
を
、
日
ご
ろ
か
ら
見
守
っ

て
く
れ
て
い
ま
す
。

し
ょ
う

か
　
ず
　
や

ま



1．つけない 2．増やさない 3．消滅する

● 洗う
食品や手・調理器
具はしっかり洗う

● 包む
食品は包んで保存
する

● 早目に食べる
作った料理は早目
に食べる

● 調理器具
定期的に消毒する

● 温度管理
室内に放置せず、
冷蔵庫に保存する

● 加熱
食品内部まで十分
に加熱する

冷蔵庫・冷凍庫の温度 調理の温度 食品の再加熱

冷蔵庫：10℃以下
冷凍庫：－15℃以下

中心温度が７５
℃以上で１分間
以上加熱

７５℃以上で加
熱汁ものは沸騰
するまで

広報しちがはま　21.7.1● 8

ふれ愛
くらぶ

♪

♪

♪

♪♪

あわび祭りあわび祭り

第31回　大根明神祭

今月のキーワード今月のキーワード

●武藤守生（しゅう）くん（4ヶ月）

　元気で明るく健康に育ってね☆

●豊田蒼空（そら）くん（1ヶ月）

　早く大きくなってお兄ちゃんと

　遊んでね☆

●吉田美羽（みう）ちゃん（4ヶ月）

　早く大きくなってね☆

●山田瑛太（えいた）くん（6ヶ月）

　すくすく元気に育ってね☆

●大橋弘奈（ひろな）ちゃん（5ヶ月）

　元気で大きく育ってね☆

　食中毒の原因となる菌は、私たちの身の回りのあらゆる

ところに潜み、ちょっとした「油断」を狙って、感染のすき

をうかがっています。

　おいしく楽しい食事を台無しにしないよう、衛生習慣を

見直してみましょう。

食中毒を予防する３つの原則

　食中毒の予防には毎日の衛生習慣が重要です。家族みん

なで、食中毒予防を実践しましょう。

食
中
毒
予
防

　今月の22日は、花渕浜で大根明神祭が行われます。そ

の昔、舟が大根を通りかかった際、舟底に穴があき、転覆

しそうになったとき、あわびが舟底の穴にへばりつき、

難を逃れたという言い伝えがあります。

　その後、住民がアワビを大根

と鼻節神社に供え、海上の安全

と大漁を祈るお祭りが現在も

行われています。大根は花渕浜

から東に約８km沖の海上にあり、

干潮時には、水深１mしかない

場所で、その名のとおり大きな

根が沈んでいます。
大根の海上で、生きたあわびを投げ入れます。

食中毒予防のための適正温度

第
16
回

おお ね みょうじんさい



「
宮
城
う
た
の
日
コ
ン
サ
ー
ト
in
七
ヶ
浜
」

「
宮
城
う
た
の
日
コ
ン
サ
ー
ト
in
七
ヶ
浜
」

「
宮
城
う
た
の
日
コ
ン
サ
ー
ト
in
七
ヶ
浜
」

８
月
９
日（
日
）

 

七
ヶ
浜
国
際
村
で
開
催
！

８
月
９
日（
日
）

 

七
ヶ
浜
国
際
村
で
開
催
！

広報しちがはま　21.7.1● 10

「
う
た
」
に
感
謝
す
る
日

七
ヶ
浜
が
誇
れ
る

コ
ン
サ
ー
ト
に

お問い合わせは、

七ヶ浜国際村まで　　357-5931

　
音
楽
に
あ
ふ
れ
、
「
う
た
」
に

感
謝
し
、「
う
た
」
を
楽
し
む
日
。

そ
の
「
う
た
の
日
コ
ン
サ
ー
ト
」

を
、
今
夏
よ
り
こ
こ
、
七
ヶ
浜
で

開
催
。
　

　
沖
縄
で
は
、
戦
時
中
、
大
声
を

出
し
て
歌
う
事
が
許
さ
れ
な
い
中

で
も
、
沖
縄
の
オ
ジ
ー
・
オ
バ
ー

は
、
ひ
っ
そ
り
と
歌
い
踊
る
こ
と

で
互
い
を
励
ま
し
あ
っ
て
乗
り
越

え
て
き
た
そ
う
で
す
。

　「
う
た
」
に
は
喜
び
は
も
ち
ろ
ん
、

様
々
な
苦
難
を
も
乗
り
越
え
る
力

が
あ
る
と
信
じ
て
い
ま
す
。
日
々

の
暮
ら
し
の
中
で
、
こ
と
あ
る
ご

と
に
「
う
た
」
が
あ
ふ
れ
て
い
ま

す
。
「
う
た
の
日
」
は
、
そ
の
当

た
り
前
に
あ
る
「
う
た
」
に
、
改

め
て
感
謝
し
た
い
と
い
う
想
い
か

ら
、
「
う
た
」
そ
の
も
の
を
お
祝

い
し
よ
う
と
い
う
日
な
の
で
す
。

　
「
う
た
の
日
コ
ン
サ
ー
ト
」
は

２
０
０
１
年
か
ら
沖
縄
・
石
垣
島

出
身
の
グ
ル
ー
プ
「
Ｂ
Ｅ
Ｇ
Ｉ
Ｎ
」

が
中
心
と
な
り
、
沖
縄
や
東
京
な

ど
で
も
開
催
さ
れ
て
い
る
も
の
で

す
。

　
沖
縄
で
う
ま
れ
た
「
う
た
の
日
」

で
す
が
、
七
ヶ
浜
の
「
う
た
の
日

コ
ン
サ
ー
ト
」
は
七
ヶ
浜
だ
け
の

も
の
。
七
ヶ
浜
が
一
番
輝
く
夏
に

開
催
し
ま
す
。

　
音
楽
、
う
た
が
あ
ふ
れ
る
日
。

音
楽
で
つ
な
が
る
人
の
輪
。
や
が

て
ま
ち
が
ひ
と
つ
に
、
世
界
が
ひ

と
つ
に･

･
･

。
心
ゆ
た
か
な
ま
ち

づ
く
り
に
つ
な
げ
る
こ
と
が
で
き

る
よ
う
に･･･

。

　
プ
ロ
の
ア
ー
テ
ィ
ス
ト
も
、
ア

マ
チ
ュ
ア
の
ア
ー
テ
ィ
ス
ト
も
、

そ
し
て
お
客
さ
ま
も
、
み
ん
な
が

楽
し
み
、
み
ん
な
が
誇
れ
る
よ
う

な
コ
ン
サ
ー
ト
に
し
ま
す
。

　
創
り
上
げ
ら
れ
た
メ
ロ
デ

ィ
ー
だ
け
で
は
な
く
、海
や
木
々

の
自
然
が
奏
で
る
メ
ロ
デ
ィ

ー
、
色
や
形
は
様
々
で
も
、
う

た
に
は
人
と
人
、
人
と
自
然

を
つ
な
ぎ
あ
わ
せ
る
力
が
あ

る
。

　
自
然
の
中
で
育
ま
れ
て
き

た
、
ま
ち
や
ひ
と
、
そ
し
て
う

た
が
ひ
と
つ
に
な
る
。
人
か

ら
人
へ
。
昔
か
ら
今
へ
。
ま
ち

か
ら
世
界
へ
。
つ
な
ぎ
あ
わ

せ
る
う
た
が
あ
る
。
だ
か
ら

こ
そ
楽
し
め
る
う
た
が
あ
る
。

う
た
に
感
謝
す
る
日
。
う
た

か
ら
の
あ
り
が
と
う
を
、
う

た
に
捧
げ
る
あ
り
が
と
う
へ
。

　
創
り
上
げ
ら
れ
た
メ
ロ
デ

ィ
ー
だ
け
で
は
な
く
、海
や
木
々

の
自
然
が
奏
で
る
メ
ロ
デ
ィ

ー
、
色
や
形
は
様
々
で
も
、
う

た
に
は
人
と
人
、
人
と
自
然

を
つ
な
ぎ
あ
わ
せ
る
力
が
あ

る
。

　
自
然
の
中
で
育
ま
れ
て
き

た
、
ま
ち
や
ひ
と
、
そ
し
て
う

た
が
ひ
と
つ
に
な
る
。
人
か

ら
人
へ
。
昔
か
ら
今
へ
。
ま
ち

か
ら
世
界
へ
。
つ
な
ぎ
あ
わ

せ
る
う
た
が
あ
る
。
だ
か
ら

こ
そ
楽
し
め
る
う
た
が
あ
る
。

う
た
に
感
謝
す
る
日
。
う
た

か
ら
の
あ
り
が
と
う
を
、
う

た
に
捧
げ
る
あ
り
が
と
う
へ
。



　野外ステージでは、東北各地で活躍をするミュージシャンによるステージを展開します。さらに「うたの

味屋台」では、東北や宮城の食材を使った料理に舌鼓！DJブースでは一日中音楽を展開し、心躍るような一

日を過ごすことができます。

　午後からのホールステージは、実力派アーティストが勢ぞろい。ミュージシャン同士によるセッション

は、ほかでは観ることのできない独創的な展開でお客様を魅了します。また、国際村パフォーマンスカンパ

ニー・パーカッションアンサンブルグループ「Groove7」が出演する場面もあります。

●午前10時30分開場／午前11時30分開演

●入場無料

●出演

【野外ステージアンフィシアター】

【国際村ホール】

GRAD'Z(宮城)、うきぐも(青森)、Gumbo-Tyloses(岩手)、

サカモトトシユキ×三ヶ田圭三(福島)

・うたの味屋台

「近藤商店（仙台）」、「カフェ・ラ・ルナ（七ヶ浜）」

●午後3時開場／午後3時30分開演

●前売一般4,700円／前売ヴィレジャーズ会員4,000円／当日5,000円

●出演  下記のとおり　●司会　ＪＤテリー

▲風味堂

▲BLACK BOTTOM BRASS BAND

▼松千 ▼Groove7

▲カラーボトル ▲三宅伸治BAND

▲山本隆太 ▲リクオ

11 ●広報しちがはま　21.7.1

七ヶ浜のみなさん、ぜひお見逃しのないように！  チケット好評発売中です！プログラムプログラムプログラム



　　
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
で
は
、

高
齢
者
ご
本
人
お
よ
び
そ
の
ご
家
族

の
方
々
が
住
み
慣
れ
た
地
域
で
安
心

し
て
暮
ら
し
て
い
け
る
よ
う
、
主
任

ケ
ア
マ
ネ
ジ
ャ
ー
、
社
会
福
祉
士
、

保
健
師
の
専
門
の
職
員
が
中
心
と
な

っ
て
皆
さ
ん
を
支
援
し
て
い
ま
す
。

　

<

こ
ん
な
時
に
は
ご
相
談
を>

●
元
気
で
い
る
方
や
体
力
の
衰
え
を

　
感
じ
て
い
る
方

　
今
は
健
康
に
生
活
で
き
て
い
る
人

や
、
ま
だ
介
護
は
必
要
な
い
け
れ
ど

心
身
の
衰
え
を
感
じ
て
き
た
人
な
ど
、

65
歳
以
上
の
皆
さ
ん
は
誰
で
も
介
護

予
防
の
支
援
を
受
け
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。

　
セ
ン
タ
ー
で
は
、
介
護
予
防
に
関

す
る
情
報
の
提
供
や
講
演
会
の
開
催
、

介
護
予
防
教
室
な
ど
随
時
ご
紹
介
し

て
い
ま
す
。

●
介
護
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
し
た
い
方

　
介
護
保
険
の
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
す

る
た
め
に
は
、
要
介
護
認
定
を
申
請

し
て
認
定
さ
れ
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　
セ
ン
タ
ー
で
は
、
介
護
保
険
に
関

す
る
相
談
や
要
介
護
認
定
の
申
請
の

代
行
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　
ま
た
、
要
支
援
・
要
介
護
と
認
定

お
気
軽
に

ご
相
談
く
だ
さ
い
！

地域包括支援センターの役割

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
に
ご
相
談
く
だ
さ
い

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
に
ご
相
談
く
だ
さ
い

住
み
慣
れ
た
地
域
で
安
心
し
て
暮
ら
し
て
い
く
た
め
に

●介護保険って何だろう？

●デイサービス使いたいなぁ。

●おじいちゃんの

　物忘れがひどくて心配。

●近所のおばあちゃん、

　一人暮らしで大丈夫かな？

●地域支援事業

●介護保険(予防)サービス

●医療サービス

●行政関連サービス

●地域の支えあい活動　など

社会福祉士

主任ケアマネジャー

保健師

適切なサービスにつなげます高齢者ご本人や家族の不安

　
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー(

以
下
セ
ン
タ
ー)

は
、
地
域
住
民
の
保
健
・
福
祉
・
医
療
の
向
上
、
虐
待
防
止
、

介
護
予
防
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
な
ど
を
総
合
的
に
行
う
機
関
で
、
健
康
増
進
課
内
に
設
置
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
セ
ン
タ
ー
で
は
、
高
齢
者
ご
本
人
や
そ
の
ご
家
族
の
皆
さ
ま
の
様
々
な
ご
相
談
を
随
時
受
け
付
け
て
い
ま
す
。

日
常
生
活
で
お
困
り
の
こ
と
が
あ
れ
ば
、
お
気
軽
に
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

広報しちがはま　21.7.1● 12

相 談

支 援



い
つ
で
も
皆
さ
ん
を

見
守
っ
て
い
ま
す
！

◆特集　地域包括支援センターにご相談ください

　認知症や知的障害などにより判断能力が十分でない

人が、財産管理や日常生活での様々な契約などを行う

場合に、判断が難しいために不利益をこうむったり、

悪質商法の被害者となることを防ぎ、権利と財産を守

り支援する制度です。

　地域包括支援センターでは、成年後見制度の利用が

必要と判断した場合は申し立てなどの手続きを支援し

ます。成年後見制度では、次のような法律行為が支援

されます。

▲財産の管理など　

　本人の預貯金の管理、不動産などの処分、遺産分割

など財産に関する契約などについての助言や支援。

▲日常生活での契約など

介護・福祉サービスの利用や医

療・福祉施設への入退所の手続

きや費用の支払いなど、日常生

活にかかわってくる契約などの

支援。

さ
れ
た
方
が
、
サ
ー
ビ
ス
を
適
切

に
利
用
で
き
る
よ
う
、
関
係
機
関

と
の
連
携
体
制
を
図
っ
て
い
ま
す
。

●
要
支
援
１
・
２
と
認
定
さ
れ
た
方

　
要
支
援
１
・
２
と
認
定
さ
れ
た

方
は
、
介
護
保
険
の
介
護
予
防

サ
ー
ビ
ス
を
利
用
で
き
ま
す
。

　
セ
ン
タ
ー
で
は
、
介
護
予
防

サ
ー
ビ
ス
を
利
用
す
る
た
め
に

必
要
な
介
護
予
防
ケ
ア
プ
ラ
ン
を

作
成
し
て
い
ま
す
。

●
財
産
の
管
理
に
不
安
の
あ
る
方

　
高
齢
者
を
狙
っ
た
悪
質
な
訪
問

販
売
や
住
宅
改
修
、
消
費
者
金
融

な
ど
の
事
件
が
増
え
て
い
ま
す
。

　
セ
ン
タ
ー
で
は
、
消
費
生
活

セ
ン
タ
ー
な
ど
と
協
力
し
て
、
高

齢
者
の
被
害
を
未
然
に
防
ぐ
よ
う

努
め
て
い
ま
す
。

　
ま
た
、
お
金
の
管
理
や
契
約
に

関
す
る
こ
と
に
不
安
が
あ
っ
て
も
、

頼
れ
る
家
族
が
い
な
い
な
ど
の

場
合
に
は
、
成
年
後
見
制
度
を
利

用
で
き
ま
す
。
場
合
に
よ
っ
て
は
、

申
し
立
て
な
ど
の
手
続
き
の
支
援

も
し
ま
す
の
で
、
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

●
ご
家
族
の
方
や
ご
近
所
の
方
も

　
お
気
軽
に
ご
相
談
を

　
高
齢
者
の
介
護
は
、
想
像
以
上

に
大
変
で
す
。
「
介
護
疲
れ
」
が

介
護
す
る
人
を
追
い
つ
め
ス
ト
レ

ス
と
な
り
、
虐
待
を
起
こ
し
て
し

ま
う
場
合
も
あ
り
ま
す
。

　
シ
ョ
ー
ト
ス
テ
イ
や
デ
イ
サ
ー

ビ
ス
な
ど
の
介
護
保
険
の
サ
ー
ビ

ス
を
利
用
し
、
息
抜
き
を
し
た
り
、

介
護
の
負
担
を
減
ら
す
こ
と
が
大

切
で
す
。
困
っ
た
と
き
は
一
人
で

悩
ま
ず
、
セ
ン
タ
ー
に
ご
相
談
く

だ
さ
い
。

　
ま
た
、
ご
家
族
の
ほ
か
に
も
、

近
隣
に
暮
ら
す
方
な
ど
か
ら
も
、

高
齢
者
に
関
す
る
相
談
を
受
け
付

け
て
い
ま
す
。
電
話
で
の
相
談
も

で
き
ま
す
の
で
、
緊
急
の
と
き
や
、

家
を
空
け
ら
れ
な
い
と
き
な
ど
で
も
、

お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　　
セ
ン
タ
ー
に
は
、
一
定
の
研
修
を

終
了
し
た
主
任
ケ
ア
マ
ネ
ジ
ャ
ー
や
、

社
会
福
祉
、
保
健
師
が
い
て
、

高
齢
者
が
暮
ら
し
や
す
い
地
域
づ

く
り
の
た
め
に
、
医
療
機
関
や

行
政
そ
の
他
の
関
係
機
関
と
の
連

携
体
制
づ
く
り
を
進
め
て
い
ま
す
。

ま
た
、
地
域
の
ケ
ア
マ
ネ
ジ
ャ
ー

が
円
滑
に
仕
事
が
で
き
る
よ
う
支

援
や
指
導
を
し
て
、
質
の
高
い
支

援
の
提
供
に
努
め
て
い
ま
す
。

　
そ
の
ほ
か
に
も
、
高
齢
者
の
皆

さ
ん
が
住
み
慣
れ
た
地
域
で
元
気

に
暮
ら
せ
る
よ
う
に
、
様
々
な
職
種

や
機
関
と
連
携
す
る
た
め
の
ネ
ッ
ト

ワ
ー
ク
づ
く
り
を
進
め
て
い
ま
す
。

　
自
宅
で
も
施
設
で
も
途
切
れ
る

こ
と
な
く
一
環
し
て
支
援
が
受
け

ら
れ
地
域
で
暮
ら
し
続
け
る
こ
と

が
で
き
る
よ
う
、
ま
た
、
災
害
や

虐
待
に
あ
っ
た
場
合
な
ど
の
緊
急

時
に
は
、
す
ば
や
く
対
応
で
き
る

よ
う
な
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
の
体
制
づ

く
り
を
し
て
、
高
齢
者
の
方
々
の

生
活
全
体
を
支
え
て
い
ま
す
。

成年後見制度

ご相談は、地域包括支援センターまで　　357-7447

13 
●広報しちがはま　21.7.1



広報しちがはま　21.7.1● 14

＊お問い合わせは、防災対策室まで　　357-7437
＊お問い合わせは、防災対策室まで

木造住宅耐震診断
　町では、平成21年度の木造住宅耐

震診断助成事業を実施します。

　近い将来、大規模な地震の発生も

予想されております。住宅の倒壊を

防ぐために、耐震診断を受けてみま

せんか?

●募集件数　5件
●申込書の配布
　　7月1日（水）から防災対策室に

　おいて配布します。（土・日・祝日除く）

●申込受付
　　7月13日（月）から24日（金）

　　（土・日・祝日除く）

●申込条件
　　下記の事項すべてに適合する木

　造の一戸建て住宅（離れ、集合住宅、

　納屋、倉庫等は対象外）

　　①昭和56年5月31日以前に着

　　　工されていること

　　②在来軸組構法または枠組壁構

　　　法で建てられたこと

　　③過去に本町の耐震診断事業に

　　　よる耐震診断を受けていない

　　　こと

●補助金額　一律136,000円
●自己負担金
　・床面積200㎡以下　　8,000円

　・床面積200㎡超～270㎡以下

　　　　　　　　　　　18,000円

　・床面積270㎡超～340㎡以下

　　　　　　　　　　　28,000円

●必要書類
　　建築確認書の写し、または家屋

　所有証明書（税務課窓口で発行）

357-7437

救急講習!!受講しませんか?

　七ヶ浜消防署では、年間を通じて町民の皆さまに、救急に

関する正しい知識や技術を学んでいただくために、「上級

救命講習（8時間講習）」、「普通救命講習（3時間講習）」、

「救急講習（1時間程度）」など、心肺蘇生法やＡＥＤの使用方法、

応急手当に関する講習を開催しております。

　生命の危機に陥った時、命を救うためにもっとも有効な

「救命処置」等を実施すれば助かる確率が飛躍的にアップし

ます。来るべき「宮城県沖地震」への対策の１つとして、

ぜひ受講してください。

■七ケ浜町の救急概要は?
　●平成20年中524件救急出動がありました。

　　　　（一日あたり約1.4件の救急要請）

　●502人が救急車にて搬送されました。

　　　　（町内約42人に一人が利用）

　※塩釜地区消防事務組合のホームページ開設中

　　http://sioshou.jp/

■普通救命講習会受講生募集
　いつ、どこで、突然の怪我や病気におそわれるかわかりま

せん。そんな時のためにぜひ、応急手当を身に付けていただき、

職場や家庭で理解を深めてみませんか。

　年間通じて受講者の募集をしています。受講した方には終

了証を発行いたします。無料ですのでグループができたらま

ずはご相談を!

■1秒に救われる命があります。
　全国的に緊急性がないのに、救急車を利用する人が増えて

います。このままでは、本当に必要な人を待たせる心配が出

てきました。七ヶ浜町民のみなさんの安心のために、救急車

の適正な利用をお願いします。救急講習会を通じて、「どんな

ときに119番通報するべきか」を学んでいただく機会にして

ください。



　
７
月
の
納
税
（
納
期
限
７
月
31
日
）

　　
今
月
は
、固
定
資
産（
都
市
計
画
）税
２
期
、

国
民
健
康
保
険
税
１
期
、介
護
保
険
料
１
期
、

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
１
期
で
、
納
期
限

は
７
月
31
日
（
金
）
で
す
。
期
限
ま
で
納
付
さ

れ
な
い
場
合
、
督
促
手
数
料
お
よ
び
延
滞
金

が
加
算
さ
れ
ま
す
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
町
税
等
徴
収
特
別
対

　
策
室
ま
で
　

　
国
民
健
康
保
険
税
の

　
納
税
通
知
書
を
送
付
し
ま
す
　

　　
７
月
中
旬
、
該
当
す
る
方
に
、
平
成
21
年

度
国
民
健
康
保
険
税
の
納
税
通
知
書
を
送

付
い
た
し
ま
す
。

　
内
容
を
ご
確
認
の
う
え
、
納
期
内
に
納
付

さ
れ
ま
す
よ
う
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
税
務
課
　
住
民
税
係

　
ま
で
　

　
介
護
保
険
料
納
入
通
知
書
お
よ
び

　
特
別
徴
収
開
始
通
知
書
を

　
送
付
し
ま
す

　　
７
月
中
旬
、
平
成
21
年
度
介
護
保
険
料
納

入
通
知
書
を
該
当
す
る
方
に
送
付
い
た
し

ま
す
。

　
内
容
を
ご
確
認
の
う
え
、
納
期
内
に
納
入

さ
れ
ま
す
よ
う
お
願
い
い
た
し
ま
す
。ま
た
、

特
別
徴
収
（
年
金
天
引
き
）
該
当
の
方
に
は
、

８
月
中
旬
に
、
平
成
21
年
度
介
護
保
険
料
特

別
徴
収
開
始
通
知
書
を
発
送
い
た
し
ま
す
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
税
務
課
　
住
民
税
係

　
ま
で
　

　
長
寿
医
療
制
度

　（
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
）の

　
通
知
書
を
送
付
し
ま
す

　　
平
成
20
年
４
月
か
ら
75
歳
以
上
の
方
を

対
象
と
し
た
「
長
寿
医
療
制
度
」
が
開
始
さ

れ
ま
し
た
。

　
こ
の
制
度
で
は
加
入
者
一
人
ひ
と
り
に

保
険
料
を
納
め
て
い
た
だ
く
こ
と
に
な
り

ま
す
。

　
平
成
21
年
度
の
保
険
料
額
が
決
定
し
ま

し
た
の
で
、「
保
険
料
決
定
通
知
書
」
と
併
せ

て
各
通
知
書
を
送
付
い
た
し
ま
す
。

●
普
通
徴
収（
個
別
に
納
入
）

　
７
月
中
旬
発
送

　「
保
険
料
納
入
通
知
書
」

●
特
別
徴
収（
年
金
天
引
き
）

　
７
月
中
旬
発
送

　「
特
別
徴
収
開
始
通
知
書
」

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
税
務
課
　
住
民
税
係

　
ま
で
　

　
国
民
年
金
の
付
加
保
険
料
で

　
老
齢
基
礎
年
金
を
割
増
し
に

　　
老
齢
基
礎
年
金
の
年
金
額
は
、
満
額
で
65

歳
か
ら
年
額
７
９
２
，
１
０
０
円
で
す
。
厚

生
年
金
に
加
入
す
る
サ
ラ
リ
ー
マ
ン
な
ど

の
場
合
、
報
酬
に
応
じ
て
年
金
額
に
上
乗
せ

が
あ
り
ま
す
が
、
自
営
業
者
な
ど
国
民
年
金

の
第
１
号
被
保
険
者
は
通
常
上
乗
せ
は
あ

り
ま
せ
ん
。　

　
自
営
業
者
な
ど
の
方
が
老
後
の
年
金
を

増
や
す
仕
組
み
の
一
つ
と
し
て
、
保
険
料
を

割
増
し
に
し
て
納
め
る
「
付
加
年
金
」
が
あ

り
ま
す
。

　
国
民
年
金
の
第
１
号
被
保
険
者
・
任
意
加

入
被
保
険
者
が
定
額
保
険
料
（
月
額
１
４
，

６
６
０
円
）に
付
加
保
険
料（
月
額
４
０
０
円
）

を
プ
ラ
ス
し
て
納
付
す
る
と
、
納
付
月
数
に

応
じ
て
老
齢
基
礎
年
金
に
付
加
年
金
が
上

乗
せ
さ
れ
ま
す
。
付
加
年
金
は
「
２
０
０
円

×
納
付
月
数
」
で
計
算
さ
れ
ま
す
。
保
険
料

４
０
０
円
に
対
し
て
年
額
２
０
０
円
上
乗

せ
で
す
の
で
、
２
年
以
上
年
金
を
受
給
す
る

と
支
払
っ
た
額
以
上
に
受
け
取
れ
る
有
利

な
し
く
み
に
な
っ
て
い
ま
す
。　

　
お
申
込
み
は
、
お
住
ま
い
の
市
区
町
村
の

国
民
年
金
担
当
窓
口
で
す
。
付
加
保
険
料
の

納
付
は
お
申
込
の
あ
っ
た
月
分
か
ら
に
な

り
ま
す
。

※
保
険
料
額
、
年
金
額
は
平
成
21
年
度
　
　

の
も
の
で
す
。

※
国
民
年
金
基
金
に
加
入
中
の
方
、
免
除
を

　
受
け
て
い
る
方
は
付
加
保
険
料
を
納
付

　
で
き
ま
せ
ん
。

※
付
加
保
険
料
は
納
付
期
限
（
翌
月
末
）
を

　
過
ぎ
る
と
納
付
で
き
ま
せ
ん
。　

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
仙
台
東
社
会
保
険
事

　
務
所
ま
で

15 ●広報しちがはま　21.7.1

役場代表番号

 議会事務局

 総　務　課

 防災対策室

 財　政　課

 政　策　課

　教育総務課

　建設課（管理係）

　　　　（施設係）

　産業課（水産商工係）

　　　　（農政係）

公共機関等電話番号

357-2111
357-7435
357-7436�
357-7437�
357-7438�
357-7439�
357-7440�
357-7441�
357-7442
357-7443
357-7444

　町民課（戸籍住民係）
　　　　（国保年金係）
　地域包括支援センター
　健康増進課（高齢者福祉係）
　　　　　　（保健指導係）
　地域福祉課
　会　計　課
　税務課（固定資産税係）
　　　　（住民税係）
　町税等徴収特別対策室
　環境生活課

357-7445
357-7446
�

357-7448�
357-7449�
357-7450�
357-7451�
357-7452
357-7453
357-7454

　子育て支援センター
　水道事業所（上水道係）
　　　　　　（下水道係）
　　　　　　（施設係）
中央公民館
老人福祉センター「浜風」
勤労青少年ホーム
働く婦人の家
歴史資料館
七ヶ浜国際村
アクアリーナ

357-7455
357-7456�
357-7457
357-7458�
357-3302�
357-4976�

�
365-5567
357-5931
357-7890

357-7920
357-3303
357-5031
357-3866
357-2607
366-0444
362-7731
366-6141

357-6039�

357-7447357-7447

357-4977357-4977357-4977

357-4796357-4796357-4796

アクアゆめクラブ
元気茶屋(ミニデイ)
町民プール�
図書センター
給食センター
遠山保育所
汐見保育所
まつぼっくり広場
あ さ ひ 園
社会福祉協議会
シルバー人材センター

357
７
４
５
３

357
７
４
５
２

357
７
４
５
２

357
７
４
５
２

257
６
１
１
５



■
行
政
相
談

　
行
政(

国･

県･

町)

に
関
す
る
相
談

　
●
相
談
委
員

　
　
星
　
　
初
枝（
菖
）

■
人
権
相
談

　
人
権
問
題
に
関
す
る
相
談

　
●
相
談
委
員

　
　
伊
藤 

せ
い
子（
代
）

　
　
星
　 

德
光（
菖
）

　
　
村
上 

妙
子（
境
）

    

髙
原 

重
輝（
汐
）

　
　
引
地 

淑
子（
花
）�

■
生
活
相
談

　
生
活
上
の
心
配
事
に
関
す
る
相
談

　
●
相
談
委
員
　
各
地
区
の
民
生
委
員

※
行
政･

人
権･

生
活
相
談
は
次
の
と
お
り

　
と
　
き
　
７
月
14
日（
火
）、８
月
11
日（
火
）

　
　
　
　
　
午
前
10
時
～
午
後
３
時

  

と
こ
ろ
　
水
道
庁
舎
２
階

■
無
料
法
律
相
談(

弁
護
士
が
相
談
に
応
じ
ま
す)

　
と
　
き
　
７
月
14
日（
火
）

　
　
　
　
　
午
後
１
時
30
分
～
４
時
30
分（
一
人
30
分
）

  

と
こ
ろ
　
水
道
庁
舎
２
階

　
※
事
前
に
予
約
が
必
要
で
す(

先
着
順)

。

　
　
ご
予
約
は
総
務
課
ま
で

■
消
費
生
活
相
談

　
消
費
生
活
や
多
重
債
務
に
関
す
る
相
談

　
●
相
談
委
員
　
村
上 

妙
子（
境
）

　
と
　
き
　
７
月
２
日
、６
日
、９
日
、13
日
、16
日
、

　
　
　
　
　
21
日
、23
日
、27
日
、30
日
、８
月
３
日

　
　
　
　
　
午
前
９
時
～
午
後
５
時

　
と
こ
ろ
　
役
場
相
談
室

　
お
問
い
合
わ
せ
は
産
業
課
ま
で

■
身
体
障
害
者
相
談

　
障
害
の
悩
み
や
社
会
保
障
制
度
の
相
談

　
●
相
談
委
員

　
　
伊
藤
榮
勢
男（
代
）

　
　
川
村
　
矩
子（
遠
）

　
　
星
　
　
好
男（
東
）

■
知
的
障
害
者
相
談

　
知
的
障
害
者
の
生
活
等
に
関
す
る
相
談

　
●
知
的
障
害
者
相
談
員

　
　
　
木
　
正
俊（
松
）

暮
ら
し
の
相
談
、
お
待
ち
し
て
い
ま
す

357
２
４
２
６

357
２
８
１
４

357
２
４
７
８

366
２
８
６
７

357
４
０
５
５

357
２
８
０
１

357
２
５
４
６

363
２
２
２
４

362
１
３
９
４

357
２
３
１
４

357
７
４
３
６

357
７
４
４
３

一部納付

3/4納付半額納付1/4納付

全額免除

若年者納付猶予
世帯構成

335

（486）

282

（420）

230

（354）

162

（257）

４人世帯

(ご夫婦、お子さん２人)

247

（376）

195

（304）

142

（229）

92

（157）

２人世帯

(ご夫婦のみ)

189

（296）

141

（227）

93

（158）

57

（122）
単身世帯

え

せ

お

の
り

こ

た
も

き

　
７
月
は
国
民
年
金
保
険
料
の

　
免
除
申
請
の
時
期
で
す

　
所
得
が
少
な
い
な
ど
で
国
民
年
金
保
険

料
の
納
付
が
経
済
的
に
困
難
な
と
き
は
、
本

人
の
申
請
手
続
き
に
よ
り
保
険
料
の
納
付

が
免
除
さ
れ
る
制
度
が
あ
り
ま
す
。
平
成
21

年
７
月
以
降
の
期
間
の
免
除
申
請
に
つ
い

て
は
平
成
20
年
の
所
得
を
も
と
に
審
査
さ

れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。　

　
こ
れ
ま
で
保
険
料
の
全
部
ま
た
は
一
部

が
免
除
に
な
っ
て
い
た
方
も
、
承
認
期
間
が

６
月
で
終
了
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
７
月

以
降
免
除
を
希
望
す
る
と
き
は
、
改
め
て
申

請
の
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。　

　
以
前
に
申
請
し
た

と
き
に
却
下
に
な
っ

た
方
で
も
、
７
月
以

降
は
審
査
対
象
と
な

る
所
得
の
年
が
変
わ

り
ま
す
の
で
、
承
認

を
受
け
ら
れ
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、30
歳
未
満
の
方
は
、
世

帯
主
に
所
得
が
あ
る
こ
と
か
ら
免
除
に
な

ら
な
い
場
合
で
も「
若
年
者
納
付
猶
予
制
度
」

に
該
当
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で
併
せ

て
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

　
免
除
お
よ
び
若
年
者
納
付
猶
予
の
申
請

は
市
区
町
村
の
国
民
年
金
担
当
窓
口
で
受

付
を
し
て
い
ま
す
。
前
年
の
所
得
を
基
準
と

し
て
審
査
さ
れ
ま
す
の
で
、
前
年
の
所
得
を

申
告
し
て
い
な
い
方
は
申
告
が
必
要
で
す（
無

収
入
の
場
合
も
含
む
）
。
転
入
さ
れ
て
き
た

方
の
場
合
、
前
住
所
地
よ
り
所
得
証
明
等
を

取
り
寄
せ
て
い
た
だ
く
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

　
申
請
が
遅
れ
る
と
、
そ
の
間
の
事
故
や
病

気
に
つ
い
て
、
障
害
基
礎
年
金
な
ど
の
給
付

が
受
け
ら
れ
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
お
早

め
に
手
続
き
を
し
ま
し
ょ
う
。

　
こ
れ
ま
で
全
額
免
除
ま
た
は
若
年
者
納

付
猶
予
の
承
認
を
受
け
て
い
た
方
で
、
申
請

の
際
に
免
除
の
継
続
を
希
望
さ
れ
た
方
に

つ
い
て
は
、
申
請
が
な
く
と
も
継
続
審
査
を

行
い
、結
果
が
通
知
さ
れ
ま
す
。

　
申
請
書
に
あ
る
継
続
の
希
望
欄
の「
は
い
」

に
丸
を
し
て
い
た
方
で
も
、
失
業
等
の
理
由

で
特
例
に
よ
り
承
認
に
な
っ
た
方
や
、
一
部

納
付
（
１
／
４
納
付
、
半
額
納
付
、
３
／
４
納

付
）
に
該
当
し
た
方
な
ど
は
、
継
続
の
対
象

と
な
り
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
仙
台
東
社
会
保
険
事

　
務
所
ま
で
　

　
国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
証
が

　
更
新
に
伴
い
個
人
用
カ
ー
ド
型
に

　
変
わ
り
ま
す

　
現
在
ご
使
用
の
国
民
健
康
保
険
被
保
険

者
証
が
平
成
21
年
７
月
31
日
を
も
っ
て
有

効
期
限
が
切
れ
ま
す
。
そ
れ
に
伴
い
、
平
成

21
年
８
月
１
日
よ
り
使
用
で
き
る
国
民
健

康
保
険
被
保
険
者
証
が
世
帯
証
か
ら
被
保

険
者
個
人
用
の
カ
ー
ド
型
の
被
保
険
者
証

に
変
わ
り
、７
月
中
に
送
付
い
た
し
ま
す
。

　
併
せ
て
、70
歳
以
上
の
方
に
交
付
し
て
い

た
高
齢
受
給
者
証(

ピ
ン
ク
色)

も
併
せ
て

更
新
時
期
を
迎
え
ま
す
が
、被
保
険
証
の
カ
ー

ド
化
に
伴
い
被
保
険
者
証
と
一
体
型
と
な

る
こ
と
か
ら
、
今
回
の
更
新
に
お
い
て
受
給

者
証
の
交
付
は
い
た
し
ま
せ
ん
の
で
ご
了

承
願
い
ま
す
。

<

後
期
高
齢
者
医
療
被
保
険
者
証
が

　
　
　
　
　
　
　
更
新
時
期
を
迎
え
ま
す>

　
後
期
高
齢
者
医
療
被
保
険
者
証
も
更
新

時
期
を
迎
え
、
平
成
21
年
８
月
１
日
よ
り
使

用
で
き
る
被
保
険
者
証
を
７
月
中
に
送
付

い
た
し
ま
す
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
町
民
課
国
保
年
金
係

　
ま
で
　

※「めやす」であり、実際の基準は所得の内訳や控除額、扶養構成などの条件によって変わります。
※免除申請は本人、配偶者、世帯主の前年所得が、若年者納付猶予は本人、配偶者の前年所得が
　それぞれ一定額以下の場合に該当します。

世帯構成別の所得（カッコ内は収入）の「めやす」 単位：万円

広報しちがはま　21.7.1● 16

257
６
１
１
５

357
７
４
４
６

※台紙の色は一般被保険者(緑)、退職被 
　保険者(クリーム)を予定しています。
※70歳以上の方は高齢受給者証を兼ね、
　負担割合が標記されます。
※レイアウト等、若干の変更がある場合
　があります。

＜被保険者証イメージ＞



暮らしアラカルト

　
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
年
金
加
入

  
記
録
が
確
認
い
た
だ
け
ま
す

　

社

会

保

険

庁

の

ウ

ェ

ブ

サ

イ

ト

（h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
s
i
a
.
g
o
.
j
p
/

）
に
は
、
ユ
ー

ザ
Ｉ
Ｄ
・
パ
ス
ワ
ー
ド
等
を
入
力
す
る
こ
と

に
よ
っ
て
、
い
つ
で
も
年
金
加
入
記
録
を
確

認
で
き
る
サ
ー
ビ
ス
が
あ
り
ま
す
（
年
金
個

人
情
報
提
供
サ
ー
ビ
ス
）。

　
こ
の
サ
ー
ビ
ス
を
ご
利
用
い
た
だ
く
た

め
に
は
、あ
ら
か
じ
め
ユ
ー
ザ
Ｉ
Ｄ
・
パ
ス
ワ
ー

ド
の
申
込
み
が
必
要
で
す
。

●
確
認
で
き
る
年
金
加
入
記
録

・
こ
れ
ま
で
の
公
的
年
金
制
度
の
加
入

の
履
歴
（
加
入
制
度
、
事
業
所
名
称
、
資

格
取
得
・
喪
失
年
月
日
、加
入
月
数
等
）

・
国
民
年
金
保
険
料
の
納
付
状
況

・
厚
生
年
金
の
標
準
報
酬
月
額
、
標
準

賞
与
額

・
船
員
保
険
の
標
準
報
酬
月
額
、
標
準

賞
与
額
な
ど

●
ご
利
用
ま
で
の
流
れ

　
①
利
用
申
込
　

・
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
社
会
保
険
庁
の

ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
か
ら
申
込
み
を
し
ま
す

（
基
礎
年
金
番
号
、
氏
名
、
生
年
月
日
、

性
別
、
郵
便
番
号
、
住
所
、
お
客
様
設
定

パ
ス
ワ
ー
ド
）。

　
②
Ｉ
Ｄ
・
パ
ス
ワ
ー
ド
の
発
行

・
本
人
確
認
後
、
ユ
ー
ザ
Ｉ
Ｄ

・
パ
ス
ワ
ー
ド
が
郵
送
さ
れ
ま
す
。

・
申
込
み
か
ら
送
付
ま
で
通
常
２
週
間

程
度
で
す
が
、
申
込
み
が
集
中
し
た

場
合
、
発
行
に
期
間
を
要
す
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
。

　
③
記
録
の
閲
覧

・
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
社
会
保
険
庁
の

ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
か
ら
閲
覧
を
し
ま
す

（
ユ
ー
ザ
Ｉ
Ｄ
、
パ
ス
ワ
ー
ド
、
お
客

様
設
定
パ
ス
ワ
ー
ド
）。

・
提
供
す
る
記
録
は
、
月
に
一
度
更
新

し
ま
す
。

※
平
成
21
年
３
月
16
日
の
お
申
し
込
み

か
ら
、
老
齢
基
礎
年
金
及
び
老
齢
厚
生

年
金
の
年
金
受
給
者
（
年
金
証
書
の
年

金
コ
ー
ド
が
１
１
５
０
）
の
方
に
も
ご

利
用
い
た
だ
け
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

 

な
お
、
昭
和
61
年
４
月
１
日
前
に
年

金
受
給
権
が
発
生
し
た
老
齢
年
金
（
年

金
証
書
の
年
金
コ
ー
ド
が
ゼ
ロ
か
ら

始
ま
る
も
の
０
×
×
×
）
は
引
き
続
き

ご
利
用
い
た
だ
け
ま
せ
ん
。

※
現
在
共
済
組
合
等
に
加
入
し
て
い
る

方
は
ご
利
用
い
た
だ
け
ま
せ
ん
。
詳
し

く
は
社
会
保
険
庁
の
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

　（http://www.sia.go.jp/

）へ

　　
ね
ん
き
ん
定
期
便
を

　
お
送
り
し
ま
す

　　
社
会
保
険
庁
で
は
、平
成
21
年
４
月
よ
り
、

国
民
年
金
・
厚
生
年
金
の
現
役
加
入
者
の
皆

さ
ま
に
「
ね
ん
き
ん
定
期
便
」
を
毎
年
誕
生

月
に
お
送
り
い
た
し
ま
す
。

　
「
ね
ん
き
ん
定
期
便
」
で
は
、・
こ
れ
ま
で

の
年
金
加
入
期
間
と
年
金
加
入
履
歴
・
加
入

実
績
に
応
じ
た
年
金
見
込
額
・
こ
れ
ま
で
の

年
金
保
険
料
の
納
付
額
・
月
ご
と
の
年
金
保

険
料
の
納
付
状
況
な
ど
を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

　
「
ね
ん
き
ん
定
期
便
」
に
よ
り
年
金
記
録

を
正
し
い
も
の
に
す
る
た
め
、「
ね
ん
き
ん

定
期
便
」
に
よ
る
年
金
記
録
の
ご
確
認
に
、

皆
さ
ま
の
ご
協
力
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、

　
ね
ん
き
ん
定
期
便
ダ
イ
ヤ
ル

　
　
０
５
７
０
―
０
５
８
―
５
５
５
ま
で

　
児
童
扶
養
手
当
・
特
別
児
童
扶
養

　
手
当
を
ご
存
知
で
す
か
？

■
児
童
扶
養
手
当

　
児
童
扶
養
手
当
は
、
父
と
生
計
を
同
じ
く

し
て
い
な
い
児
童
を
育
成
す
る
家
庭
の
生

活
安
定
と
自
立
を
促
進
し
、
児
童
福
祉
の
増

進
を
図
る
こ
と
を
目
的
と
す
る
も
の
で
す
。

　
●
支
給
対
象

　
　
18
歳
の
年
度
末
ま
で
の
児
童（
ま
た
は
、

　
20
歳
未
満
で
政
令
で
定
め
る
程
度
の
障

　
害
の
状
態
に
あ
る
方
）
を
監
護
す
る
母
、

　
ま
た
は
母
が
監
護
し
な
い
と
き
は
そ
の

　
児
童
を
養
育
す
る
方
に
支
給
さ
れ
ま
す
。

　
　
な
お
、
手
当
額
は
手
当
を
受
け
よ
う
と

　
す
る
方
、
同
居
す
る
扶
養
親
族
の
所
得
が

　
一
定
額
以
上
の
場
合
は
、
全
部
ま
た
は
一

　
部
が
支
給
さ
れ
ま
せ
ん
。

　
　
ま
た
、
手
当
を
受
け
よ
う
と
す
る
方
が

　
公
的
年
金
を
受
け
ら
れ
る
と
き
等
は
、
手

　
当
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。

■
特
別
児
童
扶
養
手
当

　
特
別
児
童
扶
養
手
当
は
、
障
害
を
も
つ
児

童
の
福
祉
増
進
を
図
る
こ
と
を
目
的
と
す

る
も
の
で
す
。

　
●
支
給
対
象

　
　
特
別
児
童
扶
養
手
当
は
、20
歳
未
満
の

　
（
政
令
で
定
め
る
）
障
害
を
有
す
る
児
童

　
を
監
護
、
養
育
し
て
い
る
方
に
支
給
さ
れ

　
る
も
の
で
す
。

　
　
ま
た
、
手
当
を
受
け
よ
う
と
す
る
方
、

　
同
居
す
る
扶
養
親
族
の
所
得
が
一
定
額

　
以
上
の
場
合
は
手
当
が
支
給
さ
れ
ま
せ
ん
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
地
域
福
祉
課
　
社
会

　
福
祉
係
ま
で
　

17 ●広報しちがはま　21.7.1

357
７
４
４
９

　
全
国
一
斉「
子
ど
も
の

　
人
権
１
１
０
番
」強
化
月
間

　
仙
台
法
務
局
お
よ
び
宮
城
県
人
権
擁
護

委
員
連
合
会
で
は
、
６
月
28
日(

日)

か
ら
７

月
４
日(

月)

に
、
全
国
一
斉
「
子
ど
も
の
人

権
１
１
０
番
」
強
化
週
間
を
実
施
し
て
い
ま

す
。

　
い
じ
め
、
体
罰
、
虐
待
な
ど
、
子
ど
も
を
め

ぐ
る
様
々
な
人
権
問
題
に
つ
い
て
、
人
権
擁

護
委
員
お
よ
び
法
務
局
職
員
が
電
話
相
談

に
応
じ
ま
す
。

　
●
と
　
き

　
　
７
月
３
日(

金
）

　
　
午
前
８
時
30
分
～
午
後
７
時

　
　
７
月
４
日（
土
）

　
　
午
前
10
時
～
午
後
５
時

　
相
談
は
無
料
で
、
予
約
は
不
要
で
す
。
秘

密
は
固
く
守
り
ま
す
。
悩
ま
ず
に
ご
相
談
く

だ
さ
い
。

　
　
０
１
２
０
―
０
０
７
―
１
１
０
　

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
仙
台
法
務
局
塩
釜
支

　
局
ま
で

　
塩
釜
フ
ォ
ト
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

　
２
０
０
９

　
塩
釜
市
出
身
の
写
真
家
・
平
間
至
が
、
多

彩
な
イ
ベ
ン
ト
を
プ
ロ
デ
ュ
ー
ス
す
る
16

日
間
で
す
。
今
年
も
日
本
最
大
級
の
ポ
ー
ト

フ
ォ
リ
オ
・
レ
ビ
ュ
ー
と
写
真
賞
を
は
じ
め
、

街
中
で
撮
っ
た
写
真
を
貼
り
付
け
て
マ
グ

ロ
を
つ
く
る
「
マ
グ
フ
ォ
ト
」
ワ
ー
ク
シ
ョ

ッ
プ
な
ど
、イ
ベ
ン
ト
盛
り
だ
く
さ
ん
で
す
。

　
●
と
　
き
　
９
月
12
日(

土)

～
27
日(

日)

　
●
と
こ
ろ
　
ふ
れ
あ
い
エ
ス
プ
塩
釜
　

　
　
亀
井
邸
　
ビ
ル
ド
ス
ペ
ー
ス
な
ど

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
ふ
れ
あ
い
エ
ス
プ
塩

　
釜
ま
で

362
２
３
３
８

367
２
０
１
０



　
社
会
を
明
る
く
す
る
運
動
が

　
全
国
で
展
開
さ
れ
ま
す

　　
今
年
で
第
59
回
を
む
か
え
る
「
社
会
を
明

る
く
す
る
運
動
」
は
、
す
べ
て
の
国
民
が
、
犯

罪
や
非
行
の
防
止
と
罪
を
犯
し
た
人
た
ち

の
更
正
に
つ
い
て
理
解
を
深
め
、
そ
れ
ぞ
れ

の
立
場
に
お
い
て
力
を
合
わ
せ
、
犯
罪
や
非

行
の
な
い
明
る
い
地
域
社
会
を
築
く
た
め

に
行
う
全
国
的
な
運
動
で
す
。

　
●
保
護
司
に
よ
る
電
話
相
談
の
受
付
　

　
　
青
少
年
の
非
行
等
の
問
題
で
お
困
り

　
の
方
の
た
め
に
、
保
護
司
が
電
話
で
の
相

　
談
を
お
受
け
い
た
し
ま
す
。
お
気
軽
に
ご

　
相
談
く
だ
さ
い
。秘
密
は
厳
守
し
ま
す
。

　
●
保
護
司
名（
順
不
同
）　

　
　
斎
藤
　
茂
成（
境
山
）　

　
　
鈴
木
　
勝
美（
湊
浜
）　
　

　
　
佐
藤
　
悦
子（
要
害
）　
　

　
　
紀
野
国
俊
道（
松
ヶ
浜
）　
　

　
　
大
友
　
豊
雄（
汐
見
台
）　
　

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
社
会
を
明
る
く
す
る

　
運
動
実
施
委
員
会
（
地
域
福
祉
課
内
）
ま

　
で

　
青
少
年
の
非
行
問
題
に

　
取
り
組
む
全
国
強
調
月
間

　
少
子
高
齢
化
が
急
速
に
進
行
す
る
中
で
、

青
少
年
を
取
り
巻
く
環
境
に
も
大
き
な
影

響
を
及
ぼ
し
て
い
ま
す
。

　
青
少
年
を
め
ぐ
っ
て
は
、
少
年
に
よ
る
社

会
を
震
撼
さ
せ
る
重
大
事
件
や
児
童
虐
待

事
件
等
に
よ
る
子
ど
も
の
被
害
が
後
を
絶

た
ず
、
ま
た
、
い
じ
め
の
問
題
な
ど
極
め
て

深
刻
な
状
況
で
す
。

　
次
代
を
担
う
青
少
年
を
健
全
に
育
成
す

る
こ
と
は
、
国
民
全
体
に
課
せ
ら
れ
た
責
務

で
あ
り
、
国
、
地
方
公
共
団
体
、
関
係
団
体
等

が
、
そ
れ
ぞ
れ
の
役
割
及
び
責
任
を
果
た
し

つ
つ
、
相
互
に
協
力
し
な
が
ら
、
地
域
が
一

体
と
な
っ
た
青
少
年
の
非
行
防
止
の
た
め

の
取
り
組
み
を
進
め
る
こ
と
が
必
要
で
す
。

　
こ
の
た
め
、内
閣
府
で
は
７
月
を「
青
少
年

の
非
行
問
題
に
取
り
組
む
全
国
強
調
月
間
」

と
定
め
、
関
係
機
関
の
協
力
・
協
賛
を
得
て

青
少
年
の
規
範
意
識
の
醸
成
及
び
有
害
環

境
の
浄
化
を
図
る
な
ど
の
各
種
取
り
組
み

を
全
国
的
に
展
開
し
ま
す
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
青
少
年
健
全
育
成

　
七
ヶ
浜
町
民
会
議（
生
涯
学
習
課
内
）ま
で

　
心
に
病
を
も
つ
人
の
家
族
会

　
ご
家
族
の
心
の
病
で
悩
ん
で
い
ま
せ
ん
か
？

ご
家
族
の
皆
さ
ん
、
悩
ん
で
い
る
の
は
自
分

た
ち
だ
け
で
は
あ
り
ま
せ
ん
よ
。

　
家
族
会
で
は
、
勉
強
会
や
懇
談
な
ど
を
行

っ
て
い
ま
す
。
ご
家
族
の
癒
し
の
場
と
な
っ

て
お
り
ま
す
。
ど
な
た
で
も
参
加
で
き
ま
す

の
で
、是
非
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

　
●
と
　
き
　
７
月
30
日（
木
）

　
　
午
後
１
時
30
分
～
午
後
３
時
30
分
　

　
●
と
こ
ろ
　
役
場
水
道
事
業
所
２
階
　

　
●
内
　
容
　
勉
強
会
・
懇
談
会

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
健
康
増
進
課
　
保
健

　
指
導
係
ま
で

　
ク
ル
マ
の
不
正
改
造
は
犯
罪
で
す
！

　
国
土
交
通
省
で
は
、
騒
音
の
増
大
を
招
く

マ
フ
ラ
ー
の
取
り
外
し
な
ど
の
不
正
改
造

を
施
さ
れ
た
車
輌
を
排
除
す
る
た
め
に
、「
不

正
改
造
車
を
排
除
す
る
運
動
」
を
全
国
的
に

展
開
し
、取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

　
こ
の
機
会
に
不
正
改
造
の
防
止
に
つ
い

て
の
理
解
を
深
め
て
い
た
だ
き
、
そ
の
排
除

に
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
国
土
交
通
省
東
北
運

　
輸
局
宮
城
運
輸
支
局
ま
で

　
汐
見
小
学
校
創
立
二
十
周
年
記
念

　
タ
イ
ム
カ
プ
セ
ル
を
開
封
し
ま
す

　
10
年
前
に
創
立
二
十
周
年
記
念
事
業
で

埋
設
し
た
タ
イ
ム
カ
プ
セ
ル
を
開
封
し
ま
す
。

当
時
の
１
年
生
か
ら
６
年
生
の
方
、
埋
設
し

た
も
の
を
受
取
に
来
て
く
だ
さ
い
（
保
護
者

受
取
可
）。

　
町
外
へ
転
居
さ
れ
た
方
な
ど
、
お
知
り
合

い
の
方
に
も
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。　

　
●
該
当
者
　
昭
和
62
年
４
月
２
日
生
～

　
　
平
成
５
年
４
月
１
日
生
の
当
時
汐
見

　
　
小
学
区
の
方
　

　
●
と
　
き
　
８
月
２
日（
日
）午
前
10
時

　
●
と
こ
ろ
　
汐
見
小
体
育
館
　

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
汐
見
小
創
立
二
十
周

　
年
記
念
実
行
委
員
長
　
鈴
木
さ
ん
ま
で

　
灯
台
を
傷
つ
け
な
い
で
！

　
５
月
中
旬
、
松
ヶ
浜
漁
港
の
防
波
堤
先
端

に
あ
る
赤
灯
台
の
柱
を
、
火
で
焦
が
す
と
い

う
い
た
ず
ら
が
発
生
し
ま
し
た
。

　
灯
台
は
、
港
を
利
用
す
る
漁
船
や
付
近
を

航
行
す
る
商
船
な
ど
に
と
っ
て
大
事
な
も

の
で
す
。

　
い
た
ず
ら
を
し
て
い
る
、
ま
た
は
し
た
跡

を
発
見
し
た
と
き
は
、
宮
城
海
上
保
安
部
交

通
課
に
御
一
報
く
だ
さ
い
ま
す
よ
う
、
町
民

の
皆
さ
ま
の
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く
お
願
い

い
た
し
ま
す
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
宮
城
海
上
保
安
部

　
交
通
課
ま
で

広報しちがはま　21.7.1● 18

357
７
４
４
９

357
５
６
６
８

357
２
３
３
２

362
４
３
９
８

357
４
４
１
７

365
４
９
２
０

357
３
３
０
２

357
７
４
４
８

235
２
５
１
３

364
１
０
６
１

367
３
９
１
７



暮らしアラカルト

お問い合わせは、町民課 国保指導係まで　　357-7446

特定保健指導会を開催します！

　
戦
没
者
遺
児
に
よ
る

　
慰
霊
友
好
親
善
事
業

　
先
の
大
戦
で
父
等
を
亡
く
し
た
戦
没
者

の
遺
児
を
対
象
と
し
て
、
父
等
の
戦
没
し
た

旧
戦
域
を
訪
れ
、
慰
霊
追
悼
を
行
う
と
と
も

に
、
同
地
域
の
住
民
と
友
好
親
善
を
図
り
ま

す
。

　
費
用
は
、賛
助
金
と
し
て
一
律
10
万
円（
沖

縄
は
５
万
円
）
。
本
年
度
は
、
左
記
の
16
地
域

に
つ
い
て
実
施
予
定
で
す
。

　
●
実
施
地
域
　

　
　
①
旧
満
州
　
②
旧
ソ
連
　

　
　
③
西
部
ニ
ュ
ー
ギ
ニ
ア

　
　
④
マ
リ
ア
ナ
諸
島
　
⑤
中
国

　
　
⑥
東
部
ニ
ュ
ー
ギ
ニ
ア
　

　
　
⑦
ボ
ル
ネ
オ
・
マ
レ
ー
半
島
　

　
　
⑧
ト
ラ
ッ
ク
諸
島
　
⑨
パ
ラ
オ
諸
島

　
　
⑩
ソ
ロ
モ
ン
諸
島
　
⑪
フ
ィ
リ
ピ
ン

　
　
⑫
ミ
ャ
ン
マ
ー
　
⑬
沖
縄
　

　
　
⑭
台
湾
・
バ
シ
ー
海
峡
　

　
　
⑮
マ
ー
シ
ャ
ル
諸
島
　

　
　
⑯
ギ
ル
バ
ー
ト
諸
島

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、（
財
）
日
本
遺
族
会
事

　
業
課
事
業
係
ま
で

　
　
０
３
―

３
２
６
１
―

５
５
２
１

　
杏
友
園
夏
祭
り

　
身
体
障
害
者
療
護
施
設
「
杏
友
園
」
の
夏

祭
り
を
今
年
も
開
催
い
た
し
ま
す
。
出
店
あ

り
、
ス
テ
ー
ジ
あ
り
、
花
火
あ
り
！
皆
さ
ま

お
誘
い
合
せ
の
上
、お
越
し
く
だ
さ
い
。

　
●
と
　
き
　
８
月
１
日（
土
）

　
●
と
こ
ろ
　
杏
友
園

　
　
午
後
２
時
30
分
～
午
後
８
時

　
　（
雨
天
決
行
）　

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、杏
友
園
ま
で

　
艶
歌
が
集
う

　
愛
の
チ
ャ
リ
テ
ィ
ー
シ
ョ
ー

　　
●
と
　
　
き
　
９
月
27
日（
日
）

　
　
　
　
　
　
　
午
前
10
時
30
分
開
場
　

　
●
と

こ

ろ
　
七
ヶ
浜
国
際
村
　

　
●
特
別
出
演
　
永
井
み
ゆ
き
、大
阪
す
ず
め
、

　
　
　
　
　
　
　
そ
の
他
友
情
出
演
多
数

　
●
チ
ケ
ッ
ト
　
前
売
　
２
０
０
０
円
　

　
　
　
　
　
　
　
当
日
　
２
５
０
０
円

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、我
妻
さ
ん
ま
で
　

　
塩
釜
子
ど
も
劇
場
「
オ
ペ
レ
ッ
タ
劇

　
団
と
も
し
び
お
も
し
ろ
ど
ん
ど
ん
」

　　
大
人
か
ら
子
ど
も
ま
で
一
緒
に
楽
し
め

る
ス
テ
ー
ジ
で
す
。
皆
さ
ん
ぜ
ひ
来
て
く
だ

さ
い
。
入
会
は
随
時
受
付
て
い
ま
す(

３
才

ま
で
無
料
）。

　
●
と
　
き
　
７
月
31
日（
金
）

　
　
午
後
６
時
30
分
～
午
後
７
時
30
分
　

　
●
と
こ
ろ
　
塩
釜
公
民
館
　
大
会
議
　

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、塩
釜
子
ど
も
劇
場

　
ま
で
　

　
東
北
学
院
同
窓
会

　
塩
釜
支
部
総
会
開
催

　　
●
と
　
き
　
７
月
11
日（
土
）

　
　
　
　
　
　
午
後
５
時
30
分
　

　
●
と
こ
ろ
　

　
　
ホ
テ
ル
グ
ラ
ン
ド
パ
レ
ス
塩
釜
　

　
●
会
　
費
　
男
性
５
０
０
０
円
　

　
　
　
　
　
　
女
性
３
０
０
０
円
　

　
　
　
　
　
　
夫
婦
６
０
０
０
円

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、柴
原
さ
ん
ま
で

　特定健診の結果はいかがでしょうか。健診後は、結果レベルに合わせた保健指導があります。

特定保健指導は下記の２つに分けられています。

　町の国民健康保険で対象の

方へ個別通知をしています。

 メタボリックシンドロームの

予防･改善は早めの生活習慣改

善が大切です。

 指導会の詳細については、対

象者にご連絡いたします。

「動機付け支援」・・・メタボの危険性が出てきた方　　　　　　　　　　　

　初回面談で実行しやすい生活習慣改善のための計画を自分で立て、

６ヵ月後に健康状態や、生活習慣の確認を行います。

「積極的支援」・・・メタボの危険性が高い方

　初回面談でメタボリックシンドローム改善のための計画を自分で立て、

その後、継続したアドバイスを保健師・管理栄養士や健康運動指導士など

から受けながら、健康づくりをします。

６ヵ月後に健康状態や生活習慣の確認を行います。

19 ●広報しちがはま　21.7.1

361
６
８
１
５

367
１
０
０
５

367
０
９
７
２

362
５
４
３
０

と こ ろと    き

各地区公民分館午前9時30分～正午

母子健康センター
午前9時30分～正午

午後6時30分～午後８時

7月10日(金)～29日(水)

7月11日(土)、12日(日)

7月16日(木)、29日(水)

＜初回面談の日程＞



お問い合わせは、環境生活課まで　　357-7454

イラスト

　
み
や
ぎ
県
民
大
学
高
等
学
校
開
放

　
講
座
「
簿
記
検
定
３
級
を
取
ろ
う
」

　
複
式
簿
記
の
原
理
・
原
則
を
学
び
、
全
経

簿
記
能
力
検
定
３
級
に
合
格
す
る
こ
と
を

目
的
と
し
開
催
し
ま
す
。

　
●
と
　
き
　

　
　
９
月
２
日（
水
）～
11
月
18
日（
水
）

　
　
毎
週
水
曜
日（
全
10
回
）　

　
　
午
後
６
時
15
分
～
午
後
７
時
45
分
　

　
●
と
こ
ろ
　
宮
城
県
貞
山
高
等
学
校
　

　
●
対
　
象
　
18
歳
以
上
の
県
民
　

　
●
費
　
用
　
テ
キ
ス
ト
代
　

　
●
募
集
期
間
　
８
月
３
日（
月
）
～
21
日
（
金
）

　
●
申
込
方
法
　
は
が
き
ま
た
は
Ｆ
Ａ
Ｘ

　
　（
住
所
、氏
名
、年
齢
、性
別
、職
業
、

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
連
絡
先
を
記
入
）

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、

　
〒
９
８
５
ー
０
８
４
１
　

　
多
賀
城
市
鶴
ヶ
谷
１-

10-

２
　

　
宮
城
県
貞
山
高
等
学
校

広報しちがはま　21.7.1● 20

362
５
３
３
１

367
１
４
５
１

生ごみ処理容器などの購入費を助成しています！

◆屋内型生ごみ処理容器（バケツ式）

　ＥＭボカシを使って、

生ごみを発酵処理します。

処理された生ごみは，上質

な堆肥として野菜や花づ

くりで利用でき、土壌改良

にも効果があります。

●補助金額

　購入費の1/2を補助します。

　（100円未満切捨て、上限3,000円、1世帯につき2基まで）

◆電気式生ごみ処理機　

　微生物の働きで分解し

堆肥化する「分解型」と、熱

乾燥させ減量化する「乾燥

型」の２種類があります。

処理された生ごみは、有機

肥料として野菜や花づく

りで利用できます。

●補助金額

　購入費の1/2を補助します。

　　（100円未満切捨て、上限2万5,000円）

　※購入前に環境生活課窓口で補助金交付申請が必要となります。その後、指定店で購入いただきます。

　＜電気式生ごみ処理機の処理物（乾燥生ごみ）の引き取りを行っています！＞

　電気式生ごみ処理機の処理物（乾燥生ごみ）の引き取りを下記のとおり実施しています。引き取った処理物は

菜園等の肥料として利用できますので、ご希望の方に提供するなどさせていただきます。

　●ところ　役場環境生活課(午前８時30から午後５時30分まで 土日・祝日を除く)

　　　　　　 七の市会場(開催日の開催時間内)

　●引き取り条件　異物の混入が無いもの。なるべく新しく腐敗していないもの。

　※引き取りの際1㎏につき指定共通ごみ袋5枚と交換いたします。

　※七の市会場での引き取りの場合は1㎏につき100円の野菜交換券になります。

　
放
送
大
学
10
月
入
学
生
募
集

　　
放
送
大
学
は
、ス
カ
イ
パ
ー
フ
ェ
ク
Ｔ
Ｖ
！
、

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
等
の
放
送
を
利
用
し
て

授
業
を
行
う
通
信
制
の
大
学
で
す
。

　
働
き
な
が
ら
大
学
卒
業
を
目
指
す
方
や

キ
ャ
リ
ア
ア
ッ
プ
、
生
涯
学
習
に
興
味
が
あ

る
方
な
ど
、
様
々
な
目
的
で
、
幅
広
い
世
代

の
方
が
学
ん
で
い
ま
す
。

　
た
だ
い
ま
平
成
21
年
10
月
入
学
生
を
募

集
し
て
い
ま
す
。
詳
し
く
は
資
料
を
送
付
し

ま
す
の
で
、
お
気
軽
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。

　
●
募
集
学
生
　

　
　
教
養
学
部
　

　
　
①
全
科
履
修
生
（
４
年
以
上
在
学
し
、

　
　
　
学
士
の
学
位
の
取
得
を
目
指
す
）　

　
　
②
選
科
履
修
生
（
１
年
間
在
学
し
、

　
　
　
希
望
す
る
科
目
を
履
修
）　

　
　
③
科
目
履
修
生
（
６
ヶ
月
在
学
し
、

　
　
　
希
望
す
る
科
目
を
履
修
）　

　
　
大
学
院
　

　
　
④
修
士
選
科
生
（
１
年
間
在
学
し
、

　
　
　
希
望
す
る
科
目
を
履
修
）　

　
　
⑤
修
士
科
目
生
（
６
ヶ
月
在
学
し
、

　
　
　
希
望
す
る
科
目
を
履
修
）　

　
●
募
集
期
間
　
８
月
31
日（
月
）ま
で

　
　
（
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
出
願
は
６
月
１
日

　
　
よ
り
受
付
開
始
）　

　
●
経
費
一
例
　

　
　（
全
科
履
修
生
）

　
　
入
学
料
　
２
２
，
０
０
０
円

　
　
授
業
科
１
科
目
　
１
１
，
０
０
０
円

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
放
送
大
学
宮
城
学
習

　
セ
ン
タ
ー
ま
で
　

224
０
６
５
１



暮らしアラカルト

お申し込み・お問い合わせは、子育て支援センターまで　　357-7455

　
県
営
住
宅
入
居
者
募
集

　
７
月
の
定
期
募
集
を
行
い
ま
す
。
募
集
住

宅
に
つ
い
て
は
、
７
月
１
日
か
ら
配
布
す
る

募
集
案
内
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　
●
受
付
期
間
　

　
　
７
月
６
日(

月
）～
13
日(

月)

　
●
申
込
方
法
　
専
用
の
申
込
用
紙
を
郵
送

　
　(

７
月
13
日(

月)

ま
で
の
消
印
有
効)

　
●
申
込
用
紙
配
布
場
所
　

　
　
宮
城
県
住
宅
供
給
公
社
、

　
　
七
ヶ
浜
町
役
場
、各
地
方
振
興
事
務
所
、

　
　
各
公
共
職
業
安
定
所
な
ど

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
宮
城
県
住
宅
供
給
公

　
社
ま
で
　

　
親
子
工
作
教
室

　
●
と
　
き
　
７
月
26
日(

日
）

　
　
　
　
　
　
午
前
９
時
30
分
～
正
午
ま
で

　
●
と
こ
ろ
　
職
業
訓
練
法
人
塩
釜
建
設

　
　
　
　
　
　
技
能
者
訓
練
協
会
実
技
会

　
●
対
　
象
　

　
　
小
学
４
年
生
以
上
の
子
ど
も
と
親
　

　
●
費
　
用
　

　
　
親
子
１
組
５
０
０
円（
材
料
代
）　

　
●
制
作
品
　
巣
箱
（
郵
便
箱
も
可
能
）
　

　
●
持
参
す
る
も
の
　
家
庭
に
あ
る
も
の

　
　
で
金
槌
と
ド
ラ
イ
バ
ー

　
●
申
込
方
法
　
申
込
書
は
職
業
訓
練
法

　
　
人
塩
釜
建
設
技
能
者
訓
練
協
会
実
技

　
　
会
に
用
意
し
て
お
り
ま
す
。

　
　（
先
着
15
組
ま
で
）　
　

　
●
申
込
締
切
　

　
　
７
月
17
日（
金
）午
後
４
時
ま
で

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
職
業
訓
練
法
人
塩
釜

　
建
設
技
能
者
訓
練
協
会
事
務
局
ま
で
　

　
働
く
婦
人
の
家
講
座

　「
縄
文
花
器
の
お
花
」

　
初
心
者
向
け
の
講
座
で
す
が
、
植
木
鉢
を

作
る
こ
と
か
ら
チ
ャ
レ
ン
ジ
し
ま
す
。

　
「
縄
文
式
土
器
」
の
手
法
を
用
い
て
、
思
い

思
い
の
模
様
を
施
し
た
花
器
を
作
り
、
飾
る

と
き
に
敷
く
縄
文
ク
ロ
ス
を
編
み
、
土
器
を

焼
き
上
げ
、
出
来
上
が
っ
た
オ
リ
ジ
ナ
ル
の

器
に
好
き
な
お
花
を
植
え
ま
す
。

　
お
花
の
植
栽
知
識
と
と
も
に
、
太
古
の
歴

史
に
「
ふ
れ
る
」
き
っ
か
け
に
な
れ
ば
う
れ

し
い
で
す
。

　
●
と
　
き
　

　
①
９
月
19
日(

土)

午
前
９
時
30
分
～
正
午

　
②
10
月
３
日(

土)

午
前
10
時
～
正
午

　
③
10
月
24
日(

土)

午
前
９
時
～
午
後
２
時

　
④
11
月
７
日(

土)

午
前
９
時
～
正
午

　
●
と
こ
ろ
　
歴
史
資
料
館
ほ
か

　
●
定
　
員
　
10
名

　
　(

定
員
を
超
え
た
場
合
は
抽
選)

　
●
参
加
費
　
２
、２
０
０
円(

全
４
回
分)

　
●
募
集
締
切
　
８
月
23
日(

日)

　
　
　
　
　
　
　
午
後
９
時
ま
で

　
●
申
込
方
法
　

　
　
電
話
に
て
申
し
込
み
願
い
ま
す
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、働
く
婦
人
の
家
ま
で

21 ●広報しちがはま　21.7.1

224
０
０
１
４

362
７
６
１
２

357
４
９
７
７

子育て支援センターだより

◆　あそぼ・あそぼ　◆
　今回は「親子わくわくおやつクッ
キング」です。楽しいふれあいの時間
を持ちましょう。また、保育士や栄養
士への子育ての相談をすることもで
きます。
　●と　き　7月24日(金）午前10時～
　●ところ　生涯学習センター
　　　　　　働く婦人の家調理室
　●申　込　7月21日（火）まで

◆ベビールーム「めんこ・めんこ」◆
　２か月から６か月の赤ちゃんと保護
者の方を対象に、ベビーマッサージや
フリートークで楽しく過ごします。　
　●と　き　7月28日(火）午前10時～
　●ところ　子育て支援センター
　●持ち物　食事用のスタイ、おしぼり、
　　　　　　ミルク(母乳）、母子手帳
　●申　込　7月24日（金）まで

◆みんなで遊べる「すまいる広場」◆
（子育て支援センター自由開放日）
　子育て支援センターを開放します。
お子さんと一緒に、自由に遊べる室
内広場です。また、保育士・保健師が
育児の相談に応じています。
【７月～８月上旬の開放日】
●７月
　１日（水）、２日（木）、３日（金）、６日（月）、
　７日（火）、９日（木）、10日（金）、13日（月）、
　14日（火）、17日（金）、21日（火）、22日（水）、
　24日（金）、27日（月）、29日（水）、30日（木）、
　31日（金）
●８月（上旬分）
　３日（月）、４日（火）、６日（木）、７日（金）、
　10日（月）
　※いずれも午前９時～午後３時
　（都合により変更となる場合があ
　ります。）

◆まつぼっくりdayに参加しませんか◆
　一時保育利用を考えている方を
対象に、まつぼっくり広場を開放し
ます。親子で一緒に遊びましょう。
　●と　き　７/７（火）、21（火）
　　　　　　午前10時～11時
　●ところ　まつぼっくり広場
　●人　数　１日５組（要予約）

◆皆さまの子育てを応援しています◆
　育児の悩みや発育などについての
相談に、随時応じています。ママ同士
の交流や情報交換の場としてもご利
用ください。　　



 平成22年4月1日採用予定の七ヶ浜町職員を次の

とおり募集します。

●試験区分・職種　初級・行政　

●募集人員　1名

●職務内容　一般行政事務に従事します。

●受験資格　昭和63年4月2日以降に生まれた者で、            

　高等学校卒業または卒業見込みの者

●第1次試験日　9月20日（日）

●第1次試験会場　宮城県自治会館

                 （仙台市青葉区上杉1丁目2-3）

●申込受付　8月17日（月）

            午後5時まで総務課総務係へ

●申込書の請求　

 受験申込書は総務課にあります。郵便で請求する

場合は、封筒の表に「職員採用統一試験受験申込書

請求」と朱書し､宛先を明記の上120円切手を貼っ

た返信用封筒（Ａ4サイズが入る大きさ）を必ず同

封してください。

七ヶ浜町職員(初級・行政)募集

暮らしアラカルト

　いつまでも背筋ピーン！とアクティブに動いて

いたいですよね！太極拳はゆっくりな動作だから

長く無理なく続けられるスポーツです。あまり運動

が得意でない方も是非チャレンジしてみて下さいね！

●水曜教室　午後7時～午後8時15分　

　　　　　　働く婦人の家２階

●木曜教室　午前11時15分～午後0時30分　

　　　　　　アクアリーナスタジオ

●対　象　　中学生以上ならどなたでも♪

●内　容　　太極拳二十四式を中心に呼吸法など時

　　　　　　間をかけてゆっくりと習得します

●参加費　　2,000円／月（別途年会費、保険代）

　　　　　　※木曜教室については別途アクアリー

　　　　　　　ナ入場料が必要となります

●申　込　　アクアゆめクラブ事務局にて受付

　　　　　　（午前９時～午後９時）

　　　　　　体験も1回100円で受付しております

　　　　　　のでお問い合わせ下さい！

お問い合わせは、アクアゆめクラブまで　　357-7920 お問い合わせは、総務課総務係まで 　 357-7436

　
塩
釜
地
区
消
防
職
員
募
集

　　
平
成
22
年
度
の
採
用
の
塩
釜
地
区
消
防

事
務
組
合
職
員
を
募
集
し
ま
す
。

　
●
試
験
日
　
８
月
９
日（
日
）

　
●
採
用
予
定
者
数

　
　
大
学
の
部
、高
校
の
部

　
　
あ
わ
せ
て
10
名
程
度
　

　
●
受
験
資
格

　
　<

大
学
の
部>

　

　
　
　
昭
和
58
年
４
月
２
日
か
ら
昭
和
63

　
　
年
４
月
１
日
ま
で
に
生
ま
れ
た
者
で
、

　
　
大
学
を
卒
業
し
た
者
（
平
成
22
年
３
月

　
　
卒
業
見
込
を
含
む
）

　
　<

高
校
の
部>

　

　
　
　
昭
和
63
年
４
月
２
日
か
ら
平
成
４

　
　
年
４
月
１
日
ま
で
に
生
ま
れ
た
者
で
、

　
　
高
等
学
校
を
卒
業
し
た
者
（
平
成
22
年

　
　
３
月
卒
業
見
込
を
含
む
）

　
●
申
込
期
間

　
　
７
月
13
日（
月
）～
24
日（
金
）

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
塩
釜
地
区
消
防
事
務

　
組
合
消
防
本
部
ま
で
　

　
平
成
21
年
度
自
衛
官
募
集

　　
●
募
集
種
目
　
２
等
陸
・
海
・
空
士
、

　
　
　
　
　
　
　
一
般
曹
候
補
生
、

　
　
　
　
　
　
　
航
空
学
生
　

　
●
受
付
期
間
　

　
　
８
月
１
日（
土
）～
９
月
11
日（
金
）

　
　
※
２
等
陸
・
海
・
空
士
の
男
子
は
、
年
間

　
　
　
を
通
じ
受
付
て
お
り
ま
す
。

　
●
そ
の
他
　
応
募
資
格
、採
用
予
定
人
員
、

　
　
試
験
日
等
は
募
集
種
目
に
よ
り
異
な

　
　
り
ま
す
。

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
自
衛
隊
宮
城
地
方
協

　
力
本
部
　
仙
台
募
集
案
内
所
ま
で
　

　
警
察
官
Ｂ
採
用
試
験

　（
高
等
学
校
卒
業
程
度
）

　　
宮
城
県
で
は
、
警
察
官
Ｂ
採
用
試
験
を
実

施
し
ま
す
。

　
●
申
込
期
間
　

　
　
７
月
31
日（
金
）～
８
月
28
日（
金
）　

　
●
申
込
方
法
　

　
　
塩
釜
警
察
署
ま
た
は
お
近
く
の
交
番
、

　
　
駐
在
所
で
配
布
　

　
●
第
一
次
試
験
　
９
月
20
日（
日
）

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
塩
釜
警
察
署
ま
た
は

　
お
近
く
の
交
番
、駐
在
所
ま
で

広報しちがはま　21.7.1● 22

アクアゆめクラブ「太極拳教室」

361
１
６
２
４

284
５
０
０
１

　
平
成
22
年
成
人
式
実
行
委
員
募
集

　
平
成
22
年
１
月
10
日
に
開
催
す
る
成
人

式
の
ア
ト
ラ
ク
シ
ョ
ン
を
考
え
た
り
、
当
日

の
受
付
等
を
お
手
伝
い
い
た
だ
け
る
方
を

募
集
し
て
い
ま
す
。

　
一
生
に
一
度
の
成
人
式
を
み
ん
な
で
作

り
上
げ
よ
う
！

　
●
対
　
象
　
新
成
人

(

平
成
元
年
４
月
２
日
～
平
成
２
年
４
月

１
日
生
れ
の
方)

＊
お
問
い
合
わ
せ
は
、
生
涯
学
習
課
・
中
央

公
民
館
ま
で

357
３
３
０
２



利用者

バス送迎

＊お問い合わせは、健康増進課 保健指導係まで 357-7448

23 ●広報しちがはま　21.7.1

受付／午前9時～午後3時

塩釜地区休日急患
診療センター
（塩釜医師会館1階）

　366-0630

Ｊ
Ｒ
仙
石
線

西
塩
釜
駅

下
馬
駅

GS NTT塩釜

赤石病院

塩釜三中
坂総合
病院

休
日
急
患

診
療
セ
ン
タ
ー

暮らしアラカルト

老人福祉センター

45

多賀城市城南１丁目19-22

多賀城市高崎３丁目11-22

塩 釜 市 旭 町 1 8 - 1 1

多賀城市中央１－16-17

松島町高城字町147-6

塩釜市尾島町22 - 1 8

塩 釜 市 東 玉 川 町 8 - 8

城南歯科クリニック

森の風歯科クリニッ

ク

こぐえ歯科クリニッ

ク

ささき歯科クリニッ

ク

7/ 5

12�

19

20

26

8/ 2�

9�

389-2008

309-1855

365-3728

389-1777

355-6860

362-2952

366-5335

【受付】
　午前9時～11時30分
　午後1時～4時
　※土曜は小児科のみ午後6時
　　30分～9時30分まで受付。

15

16

23

12:15～
12:30  

12:15～
12:30  

12:15～
12:30  

12:15～
12:30  

12:15～
12:30  

7/8

8/5

母子健康
センター

2歳9か月児
歯 科 健 診

3 歳 児
健康診査

フッ素塗布
（100円）

フッ素塗布
（100円）

1歳6か月児
健 康 診 査

3～4か月児
健 康 診 査

ＢＣＧ接種

１ 歳 児
歯科健診

H18.10.1～11.30出生児
※母子手帳・歯ブラシ・タオル・
フッ素カードをお持ちくださ
い。希望者にはフッ素塗布を
行います(フッ素塗布：100円）

Ｈ18.1.1～H19.1.31出生児
希望者にはフッ素塗布
を行います(フッ素塗布：
100円）

H19.12.1～12.31出生児
希望者にはフッ素塗布を行
います(フッ素塗布：100円）

H21.3.5～4.23　出生児

H20.7.1～8.31出生児
※母子手帳・大人用、子供用
の歯ブラシをお持ちください。

①2歳6か月児
 （H19.1.1～1.31出生）
②3歳児（H18.7.1～7.31出生）
③3歳3か月児
  （H18.4.1～4.30出生）
※母子手帳・フッ素塗布カード・歯
ブラシをお持ちください

①１歳9か月児
  （H19.10.1～10.31出生）
②2歳児
 （H19.7.1～7.31出生）
③2歳3か月児
 （H19.4.1～4.30出生）
※母子手帳・フッ素塗布カード・
歯ブラシをお持ちください

〃

〃

〃

〃

12:45～
13:00  

12:45～
13:00  

12:45～
13:00  

と き 行事名 ところ 受付時間 対象・内容

開館時間　午前9時～午後4時　

入浴時間　午前10時～午後2時30分

　　　　　※土･日･祝日と休館日は入浴できません。

休 館 日　月曜日（祝日の場合は翌日休館）

持参する物　浴用タオル、昼食

＊お問い合わせは、老人福祉センター「浜風」まで　　357-4976

◆バス時刻表(休館日を除く火～金に送迎を行います)

9:30 9:35 9:40 9:45 9:50 9:55

代ヶ崎 東宮 要害 境山 遠山 汐見台火
・
木

9:30 9:35 9:40 9:45 9:50 9:55

湊浜 松ヶ浜 菖蒲田浜 花渕浜 吉田浜 亦楽水
・
金

●と　き　７月９日（木）、23日（木）

　　　　　午前10時～正午

●ところ　塩釜保健所

●引取手数料

　生後90日以内の犬・猫…1頭   400円

　生後91日以上の犬・猫…1頭 2,000円

※お問い合わせは、塩釜保健所まで

363-5505

6月1日現在の人口（前月比）

13.27 km2

町花　 ハマギク

アメリカ・マサチューセッツ州プリマス

転入

転出

出生

死亡

（＋４）

（－10）

（＋２）

（－８）

6,522

10,445

10,606

21,051

世帯数

男

女

計

51

60

12

11

町の面積

町木　 クロマツ

姉妹都市



7/19～8/307/19～8/30

夏
を
満
喫

　
今
年
も
暑
い
季
節
「
夏
」
が
や

っ
て
き
ま
す
。
開
放
的
な
季
節

と
な
り
家
族
旅
行
や
海
水
浴
な

ど
、
夏
を
満
喫
す
る
た
め
皆
さ

ん
色
々
と
考
え
て
い
る
か
と
思

い
ま
す
●
さ
て
、
夏
と
い
え
ば
、

海
水
浴
や
バ
ー
ベ
キ
ュ
ー
、
夜

に
は
花
火
な
ど
イ
ベ
ン
ト
ご
と

が
多
い
こ
と
と
思
い
ま
す
。
私

は
夏
の
バ
ー
ベ
キ
ュ
ー
が
好
き

で
、
夏
の
暑
い
ギ
ラ
ギ
ラ
太
陽

の
下
、
お
肉
を
食
べ
な
が
ら
ビ

ー
ル
を
飲
む
、こ
れ
が
最
高
で
す
。

（
あ
と
あ
と
体
脂
肪
は
増
え
ま

す
が
、
、
、
。
）
●
で
す
が
今
年
は
、

暑
さ
で
は
な
く
涼
し
さ
を
感
じ

る
こ
と
に
こ
だ
わ
っ
て
み
よ
う

か
と
思
い
ま
す
。
扇
風
機
や
エ

ア
コ
ン
な
ど
で
す
ぐ
に
体
感
的

に
は
涼
し
く
な
れ
ま
す
が
、
環

境
に
も
優
し
い
昔
な
が
ら
の
涼

し
さ
を
感
じ
て
み
よ
う
と
思
い

ま
す
。
そ
れ
は
ず
ば
り
「
風
鈴
」

と
「
そ
う
め
ん
」
で
す
●
風
鈴
の

涼
し
げ
な
音
と
、
冷
た
い
そ
う

め
ん
を
口
に
し
た
後
の
ひ
ん
や

り
感
が
、
気
持
ち
よ
さ
を
誘
う

の
で
は
な
い
か
と
思
い
ま
す
。

み
な
さ
ん
も
、
い
つ
も
と
違
う

夏
の
す
ご
し
方
を
し
て
み
て
は

い
か
が
で
し
ょ
う
か
？

TM

Treadmark of American Soybean Association

環境に優しい大豆油インキを
使用しています

（
Ｔ
）

　七ヶ浜国際村の夏の芸術祭「七ヶ浜アート・ウォリアーズ」を今夏も開催いたします。アート・ウォリア

ーズは、その年のテーマに沿って様々な作品を提供しており、今年のテーマは「海、つよく」。作品として

の質の良さ、アーティストのテンションの高さという点では絶対に妥協することなくプログラムを編成して

おります。皆さま、夏の国際村に、ぜひ足をお運びください。

ナ・レイ・オ・ハワイ2009
●と　き　7月19日(日)午後4時開演　
●ところ　七ヶ浜国際村ホール  
●入場料　前売一般4,000円／前売会員3,500円／当日4,500円
●出　演　窪川京子 with カフラ・オ・ハワイ、ハワイアンバンド「ナーレイ」
●内　容　日本でのフラの先駆者・窪川京子率いる「カフラ・オ・
　ハワイ」によるフラダンス公演。夏の夕暮れ時にロマンティック
　なひとときをお過ごしいただきます。

おきなわんミュージック最終回
●と　き　7月26日(日)午後5時開演　
●ところ　七ヶ浜国際村ホール  
●入場料　前売一般4,000円／前売会員3,500円／当日4,500円
●出　演　新垣勉、琉球ストリングカルテット、キース・ナカガネク
●内　容　諸外国の文化を積極的に吸収し、独自性の強い文化・
　芸能を花開かせた歴史を持つ沖縄の精神や人と人との絆を、
　ステージを通して感じ取っていただきます。好評をいただい
　てきたおきなわんミュージックは今回で最終回となります。

仲道郁代ピアノ・リサイタル　ベートーヴェンピ
アノソナタ
全曲公演第２弾　ワルトシュタイン～希望と夢想～
●と　き　8月30日(日)午後2時30分開演
●ところ　七ヶ浜国際村ホール  
●入場料　前売一般大人3,000円・前売一般高校生以下1,500円
　　　　　前売会員大人2,700円・前売会員高校生以下1,300円
　　　　　当日大人3,300円・高校生以下1,800円
●内　容　国際村レジデントアーティストの仲道郁代氏によ
　　　　　るベートーヴェン全曲公演の第2弾です。

宮城うたの日コンサートin七ヶ浜
　※詳細は10～11ぺージをご覧ください。

垂見健吾写真展
「沖縄美ら海水族館のさかなたち｣
●と　き　7月19日(日)～8月30日(日)　
　　　　　午前10時～午後4時30分
●ところ　ギャラリー「海物語」
●入場無料
●内　容　世界最大の水族館「沖縄美ら
　海水族館」を沖縄在住の南方写真師・
　垂見健吾氏の目から捉えた写真展。

ナ・レイ・オ・ハワイ2009
●と　き　7月19日(日)午後4時開演　
●ところ　七ヶ浜国際村ホール  
●入場料　前売一般4,000円／前売会員3,500円／当日4,500円
●出　演　窪川京子 with カフラ・オ・ハワイ、ハワイアンバンド「ナーレイ」
●内　容　日本でのフラの先駆者・窪川京子率いる「カフラ・オ・
　ハワイ」によるフラダンス公演。夏の夕暮れ時にロマンティック
　なひとときをお過ごしいただきます。

おきなわんミュージック最終回
●と　き　7月26日(日)午後5時開演　
●ところ　七ヶ浜国際村ホール  
●入場料　前売一般4,000円／前売会員3,500円／当日4,500円
●出　演　新垣勉、琉球ストリングカルテット、キース・ナカガネク
●内　容　諸外国の文化を積極的に吸収し、独自性の強い文化・
　芸能を花開かせた歴史を持つ沖縄の精神や人と人との絆を、
　ステージを通して感じ取っていただきます。好評をいただい
　てきたおきなわんミュージックは今回で最終回となります。

仲道郁代ピアノ・リサイタル　ベートーヴェンピ
アノソナタ
全曲公演第２弾　ワルトシュタイン～希望と夢想～
●と　き　8月30日(日)午後2時30分開演
●ところ　七ヶ浜国際村ホール  
●入場料　前売一般大人3,000円・前売一般高校生以下1,500円
　　　　　前売会員大人2,700円・前売会員高校生以下1,300円
　　　　　当日大人3,300円・高校生以下1,800円
●内　容　国際村レジデントアーティストの仲道郁代氏によ
　　　　　るベートーヴェン全曲公演の第2弾です。

宮城うたの日コンサートin七ヶ浜
　※詳細は10～11ぺージをご覧ください。

垂見健吾写真展
「沖縄美ら海水族館のさかなたち｣
●と　き　7月19日(日)～8月30日(日)　
　　　　　午前10時～午後4時30分
●ところ　ギャラリー「海物語」
●入場無料
●内　容　世界最大の水族館「沖縄美ら
　海水族館」を沖縄在住の南方写真師・
　垂見健吾氏の目から捉えた写真展。　

　七ヶ浜国際村の夏の芸術祭「七ヶ浜アート・ウォリアーズ」を今夏も開催いたします。アート・ウォリア

ーズは、その年のテーマに沿って様々な作品を提供しており、今年のテーマは「海、つよく」。作品として

の質の良さ、アーティストのテンションの高さという点では絶対に妥協することなくプログラムを編成して

おります。皆さま、夏の国際村に、ぜひ足をお運びください。

広
報
し
ち
が
は
ま
　
第
４
５
４
号
　
平
成
21
年
７
月
１
日
発
行
／
七
ヶ
浜
町
政
策
課
　
〒
９
８
５
　

―
　

８
５
７
７
　
宮
城
県
宮
城
郡
七
ヶ
浜
町
東
宮
浜
字
丑
谷
辺
５
　

―
　

１
　
　（
０
２
２
）３
５
７
　

―
　

７
４
３
９（
直
通
）　
Ｆ
Ａ
Ｘ（
０
２
２
）３
５
７
　

―
　

５
７
４
４（
代
表
）

う
し

や

べ


	2009_07_P01
	2009_07_P02
	2009_07_P03
	2009_07_P04
	2009_07_P05
	2009_07_P06
	2009_07_P07
	2009_07_P08
	2009_07_P09
	2009_07_P10
	2009_07_P11
	2009_07_P12
	2009_07_P13
	2009_07_P14
	2009_07_P15
	2009_07_P16
	2009_07_P17
	2009_07_P18
	2009_07_P19
	2009_07_P20
	2009_07_P21
	2009_07_P22
	2009_07_P23
	2009_07_P24

